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MHUHUCTEPCTBO 3A ’KUBOTHA
CPEJIUHA U ITPOCTOPHO IINTAHUPAILE

1969.

Bp3 ocHoBa Ha unen 64 craBosu (12), (13) u (14) oxn
3aKkoHOT 3a ynpaByBamwe co otnanot (¥) (,,CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja" Op. 216/21) u
uiieH 4 cTaB (2) oJ 3aKoHOT 3a NpuOaByBame U pa3MeHa Ha
JIOKa3d W mojaTonu 1o ciyxbeHa momkHocT (,,CimyxbOen
BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja® 6p.79/13), munucre-
POT 3a )KUBOTHA CPEJMHA U IPOCTOPHO IUIaHUPALE JOHECE

NPABUJIHUK
3A BAPAILATA IITO TPEBA JIA CE MCHOJIHAT
O]l CTPAHA HA CYBJEKTHUTE 3A JIOBUBAILE HA
JI03BOJIA 3A YIIPABYBAIE CO OTHAJI, ®OPMA-
TA U COJPKUHATA HA OBPA3EIIOT HA BAPA-
IbETO 3A JIOBUBAILE HA JIO3BOJIA 3A YIIPABY-
BAIbE CO OTHAJ M HAUMHOT HA JIOCTABYBA-
IbE HA BAPAILETO, KAKO 1 ®OPMATA U COJ-
P)KMHATA HA OBPA3ELIOT HA JIO3BOJIATA 3A
BPIIEIE HA JJEJHOCT 3A YIIPABYBAIE CO
OTHAJ ()

Unen 1

Co 0BOj NMpaBWJIHHK CE€ TPOIUIIYBaaT Oapamara LITO
Tpeba J1a ce UCIOHAT O CTpaHa Ha cy0jekTuTe 3a [oOuBa-
BE Ha JI03BOJIA 33 YIpaByBame co OTmnaz, Gopmara u coa-
PPKHHATa Ha 00pa3eloT Ha OapameTo 3a 100MBamke HA J103-
BOJIA 32 YIIPaBYBAamke CO OTIAJ] U HAYHHOT Ha JOCTAaBYBAmE
Ha OapameTo, Kako U GopMaTta U COIp)KHHATA Ha o0Opase-
LIOT Ha JI03BOJIaTa 32 BPIUCH:E HA JICJHOCT 3a YIPaBYBambe
CO OTHa.

Unen 2

bapamara mro Tpeba Aa ce UCIONHAT Of CTpaHa Ha
CyOjeKTHTE 3a BpIICHE Ha JCJHOCTUTE 3a YNPAaBYBamE CO
OTHaJ Kako COOMpame U TPAaHCIOPTUPamEe Ha OTIAJ, CKila-
JMpame Ha OTHaJ WIK IpepaboTKa MM PELUKIUpAke Ha
OTIaJ BO CTAIIMOHAPHU MIIM MOOWIIHH MOCTPOjKH, 33 JOOH-
Bam€ Ha JI03B0JIa 33 YIPaByBakbe CO OTNAJl, Ce CICAHUTE:

1. na xopucTaT onpeMa 3a KOHTPOJIUpPamhe U HaMallyBa-
BC Ha 3araJyBameTo, OJHOCHO J1a HE CE 3arpo3yBa 37paB-
jeTo M KMBOTOT HA JIyF'€TO M J1a HE Ce 3araJayBa )KHBOTHATa
CpenuHa;

2. Ia IMaaT BOBEJEHO MEPKH 3a e(pHKacCHO HACHTH(H-
KyBame 1 OIEHyBame Ha 3arajJlyBameTo, KaKo U CIPaByBa-
BE CO CUTEC IUTETHU BIMjaHHja BP3 JKHUBOTHATa CPEAUHA
KOH IITO MOXeE Jla IPOM3JIe3aT IIPH YIPaBYBamETO CO OTIIA-
JIOT COTTACHO MPOMHCHTE OJ 00nacTa Ha JKHBOTHATa Cpe-
JIVHA,;

3. nokanujaTa 3a Koja ce 6apa n03BoJsIaTa a € HaJBOP
O] HACEJIeHO MEeCTO M 3alITHTEHH IoJpadja COTTAacHO 3a-
KOH;

4. MUHUMaJHaTa HOBPIIMHA HA JIOKAIMjaTa 3a Koja ce
Oapa 103BOJaTa 32 BPIICHE Ha JEJHOCTHTE CKIAAUPAke Ha
oTHaj, npepaboTka WK PEeLUKINPAkEe HAa OTHAJ BO CTALU-
OHApHU MM MOOMIIHU MOCTPOjKU Aa € HajManky 1000 m2,
a JIOKOJIKY ce paboTH 3a yIpaByBame caMoO CO €JIeH BHJ Ha
ormax ox Jlucrara Ha BHIOBM Ha OTNAJ, MHHHMAajHaTa
HOBpLIMHA Ha JIoKalujara Ja e HajManky 300 m2;

5. Ia UMaaT BOCIIOCTaBEHO CHCTEM 3a ClIe[Iehe Ha OT-
MajoT BO KOj Ke ce PerHCTpHpa BHAOT U KOJNMYWHATA, TIPH-
ponara, moTeKJIoTo, (PpeKBEHLIMjaTa HA COOUPAHETO, HAYH-
HOT Ha TPaHCIOPTHpPAEmEe M METONOT HAa IpepadoTKa MIN

® Co 0BOj MpaBUIHMK ce BpLIM ycorjacyBame cO JIMpeKTHBaTa
2008/98/EC na EBpomnckuot napiamenT u Ha CoBetot ox 19 HoemBpH
2008 roauHa 3a OTHAA M YKUHYBAame HA OJPEICHH JUPEKTHBU
(CELEX 6p.32008L0098).

PELUKIIIpabe 32 CEKOj BUJ HA 0TI/, a JOKOJIKY OTIIAJIOT €
HaMEHET 3a TPAaHCHOPTHpame W HaBEAyBame HAa MECTOTO
Ha [OIIATHUTE CTAHULMU U KpajHaTa AeCTUHALUja U

6. 1a Bozat moceOHa eBUICHIIMja 32 CEKOj BUJI Ha OTIIAJ
KOj € UCTIOpavaH /10 00jEKTOT WM HHCTAaJallijaTa COrJIaCHO
IpomnucuTe 0J 00J1acTa Ha YIPAaBYBABETO CO OTNAMAOT.

Unen 3

ITokpaj UCHIOIHYBABETO HA 0apameTo O WICHOT 2
TOoYKa 6 O] OBOj MPABWJIHHK, CYOjeKTHTE 3a Jla MOXKaT Ja
BpILIAT JIGJHOCT COOMpame W TPAHCIOPTHPAKE Ha OTHA[
Tpeba J1a TM UCTIOJIHYBAAT U CICAHUTE Oaparba:

1. ma Bpuiat codupame Ha OTHAagOT OUICIHO, OJHOCHO
na 00e30ear pa3IuYHUTE BUIOBH OTIA]] MelyceOHO Ja He
Ce MEIIAAT JIOKOJIKY € TOa MOXKHO OJ] TCXHUYKH, CKOJIOIIKH
U €KOHOMCKY aCIIeKT,

2. 1a ja eBUICHTUpaaT TOYHATa KOJIWYMHA U BHAOT HA
OTMAJOT LITO IO COOMPaaT, OJHOCHO TPAHCIIOPTHPAAT,

3. a mocenyBaaT HajMaJKy €QHO CIICIUjaIU3HPAHO BO-
31I10 3a COOMpame U TPAHCIIOPTHPAKE Ha OTIA],

4. ma mocemyBaaT HajMaJKy €IHO 3aTBOPEHO BO3WJIO,
KOHTEjHEpH WIIH APYT BUJI COOJIBETHH BO3MJIA CO KOU Ce
CrpedyBa pacTypame, ucrarame Ha OTIIaJoT 3a BpeMe Ha
COOMpPameTo, TPAHCIOPTHPAKETO, YTOBAPOT WIIM HCTOBA-
poT, Kou mrTo obe30eayBaar curypHo U 0e30eqHO TpaH-
CIIOPTHPAKkE HA OTHAZOT O MECTOTO Ha HErOBOTO coOHMpa-
b€ 10 MECTOTO Ha HEroBaTa KpajHa MCIOpaka, OXHOCHO JI0
MHCTAJIALUKTE 33 CKIaANupame, NpepadboTKa MM PeLKIH-
pame Ha OThan u

5. ma mocenyBaaT cooOpakajHa J03BOJIa 32 BO3WIIOTO,
W3/1aJIcHa O] HaJJI)KEH OpraH.

Unen 4

[Mokpaj ucronHyBameTo Ha Oapamara oJ] WICHOT 2 TO4-
Ka 6 u wieHoT 3 Touku 1, 2 u 3 oIl OBOj MPABUIIHHUK, CYyO-
JEKTHUTE 3a J1a MOXKaT Ja BpIIAT JCJHOCT COOUpAE M TPaH-
CIOPTUPAE Ha ONaceH OTHaJ Tpeda Ja IoceayBaaTr U Co-
OJIBETHH ONOOpPEHHUja WM CePTU(PHKATH BO BPCKA CO Mpe-
BO3 Ha OMACHM MAaTePHH U3/1aI€HH COTTACHO NMPOIHCHUTE O
obacta Ha MPEBO30T HA OMACHU MATEPUU BO TMATHHOT W
JKEJIE3HUUKHUOT CO00paKaj.

Unen 5

ITokpaj ucnonHyBameTO Ha Oapamara Of 4IEHOT 2 Of
OBOj MPaBUJIHUK, CyOjeKTHTE 3a Jla MOXKaT Jia BpIIAT Jej-
HOCT CKJIaJIMpame Ha OTnaj Tpeda Ja moceayBaar HHCTasa-
1I1ja Koja T'M UCIIOJIHYBA CIETHUTE Oapama:

1. ma mMa omoOpeHa cTyAWja 3a OIeHa Ha BIIHjaHUETO
Ha NPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEAMHA WM enadopaT 3a
3aIITUTA HA )KUBOTHATA CPEJMHA COTJIACHO 3aKOHOT 3a XKHU-
BOTHATA CPE/IMHA,;

2. a pacmnosara co HHPPACTPyKTypa Koja OBO3MOXKYBa
6e30eHO CKITaupamke Ha OTIANOT U CIIPEedyBare Ha Hero-
BO pacTypame H/IIH U3leBame 0e3 3arpo3yBame Ha 31paB-
jero u 6e30eqHOCTa Ha JIyreTo 1 03 HaHeCyBame Ha IITeTa
BP3 JKMBOTHATa CPeIMHA, a 0COOCHO:

- Ia He ja 3arpo3yBa 0e30emHOCTa Ha BOATA, BO3IYXOT,
1o4BaTa, pacTeHHjaTa U )KUBOTHHUTE,

- Ja He NpeAu3BUKyBa OydaBa WM HENpHjaTHA MHU-
pu3oa,

- IIa He BIIMjae IITETHO BP3 MPHUPOJATA MIIH 3alITUTEHHU-
Te MojJpayja COrJIaCHO 3aKOH U Jla 'Y UCIIOJIHYyBa OapamaTa
mTO Tpeda Ja M UCIONHYBaaT JOKAIMATE Ha KOUIITO Ce
BpIIHU CKJIAJUPame Ha OTIAJ COTJIACHO IIPOIMCHTE 3a Ha-
YHUHOT U Oapamara 3a CKJIaupamke Ha OTHajoT,

3. ma pacmoiara co OmpeMa M CPeACTBa 3a COOJBETHO
CeTeKTHpame Ha OTHAIOT CIIOPEA BHIOT M KapaKTepHCTH-
KuTe cornacHo JIucTaTa Ha BUIOBU Ha OTIAJ,

4. na pacronara co HajMaJKy €IHO BO3HJIO HJIM HOMOII-
Ha MeXaHM3all{ja 32 BHATPEIIHO TPAHCIOPTUPAMkE Ha OTMHA-
JIOT, Kou Tpeba Jia Ouaar onpeMeHr Ha HAu4uH CO KOj Ou ce
CIIPEUMIIO PACTYPA-ETO W/WITH H3JICBAHETO Ha OTIAIOT,
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5. la ce Haora Ha JIOKallHja Koja Tpeba na uma ooe30e-
JIeH TIpHCTall 32 MOTOPHH BO3WJIa HAMEHETH 3a TPAaHCIIOP-
TUpambe Ha OTHAJOT,

6. 1a OBO3MOXKyBa CHTE BHIIOBU Ha OTIAJ KOH C€ CKJIa-
JpaaT ¥ ce TpeTHpaaT BO Hea, a KOM Ce MOJJIOKHHU Ha art-
Mochepcky BIMjaHUja, Aa OUIAT CKIaJupaHu BO 3aTBOPEH
WY NIOKPHEH 00jeKT UIIH IPOCTOP,

7. na 0OBO3MO’KYBa OJJICITHUTE BUIOBH HA OTIAJ KOH Ce
CKJIaIMpaar Ha NOCeOHU OIpPEENIeHN JeTIOBU O] JIOKalHja-
Ta Ja 6unat MeryceOHO pa3iBOEHH €IHU Of APYIU U U30-
JIMPaHU OJ1 OKOJIMHATA (CO MM 0e3 Iperpaan BO 3aBUCHOCT
0J1 BUJIOT Ha OTHAJOT),

8. la MMa noajora Ha Koja ce CKIagupa OTHajoT Koja
TO CIIpevyBa 3araJyBamkeTo Ha II0YBATa 1 BOJHTE,

9. na ce Haora Ha JioKanuja Koja Tpeba aa e orpajaeHa
CO HENpPOSHPHa €IHOOO0jHA orpaja cO MHHHUMAIIHA BHCHHA
on 2,5 M, koja 00e30eryBa BU3yellHa 3aIlTHTa O HAJIBOP U
CIpedyBa BIETyBamke Ha HEOBIACTEHH JIMLA M )KUBOTHU Ha
JoKalujara,

10. 1a ce Haora Ha JIOKalMja KOja MMa MPUKIYYOK Ha
BOJOBOJHA U CNIEKTPUIHA MPEXa,

11. na uMa Bara 3a Mepeme Ha MPEB3EMEHHOT OTHal,
Koja Tpeba na 6uje OaxaapeHa oJ CTpaHa Ha cepTudHLu-
paHo Teno,

12. na uMa noceGHO OIpeseNneH INPOCTOP BO PaMKUTE
Ha JIOKallWjaTa Kaje ce BPIIN HCTOBAp MM yTOBAap Ha OT-
MagoT HaMEHeT 3a HCIopaka (M3HeCyBambe, TPaHCIIOPTUpa-
€ W/WIH U3BO3),

13. na uma 24 yacoBeH KOHTHHYUPAH BUAEO HAA30p Ha
JIOKanyjaTa, Ipy ITO BUAEO KaMEPUTE 3a BHIEO HA30POT
Jla OMOaT MOCTaBeHH Taka Ja JaBaaT jacHa CIIMKA 3a: Mec-
TOTO Ha IPUEM Ha OTHAJOT M Barara Kaje ce Mepu OTma-
JIOT, MECTOTO Ha pacToBap Ha OTHANOT, MECTOTO Kale ce
qyBa OTMAAOT, MECTOTO Ha YTOBAp Ha OTHAJOT KOj Ke ce
TpaHCIIOPTUPA HAJABOP O JIOKAllMjaTa, Kako U Ha MecTaTa
KaJie ce IOoCTalyBa co OTNaao0T U

14. na uMa aIMUHHUCTPATHBHA KaHIIENApHja Kaje Ke ce
BOJM €BUJICHIIU]a 32 IPUEM U IIOCTAIlyBamhe CO OTHA0T, 32
JqyBame Ha IellaTa JOKYMEHTallWja M CHTE MOJATOIHU 3a
WHCTaNalMjaTa u JoKalujara.

Unen 6

ITokpaj ucnonHyBameTo Ha Oapamara O] YICHOBUTE 2
U 5 o OBOj IPaBUJIHUK, Kako U Oapamara YTBPAEHH BO
MpOIUCUTE O] 00NlacTa Ha YNPaBYBAWmETO CO TMOCEOHUTE
TEKOBH Ha OTNaJ (32 6aTepuu U aKyMyJIaTOPU U EIEKTPUY-
Ha M EJIEKTPOHCKA ONpemMa), CyOjeKTHTe 3a Jla MOXaT Ja
BpLIAT JIGJHOCT CKIIAIUpame Ha OmaceH OTmaj Tpeba jaa ru
WCIIONIHYBAaT U CICJHUTE Oaparma:

1. onacHUOT OTIAJ Jia TO CKJIaJUpaar OJBOCHO O] APY-
THTE BUJOBH HA OTIAJ COTIACHO HErOBUTE KapaKTEPUCTHU-
KM ¥ J1a UMaaT IUIaH 32 NPEeBEHIHja KOj ja CrpedyBa HIIH
LIEJIOCHO ja eIMMHHHpa MOXKHOCTA 3a HCTypame, (Qpiame,
HCTEKYBarhe MM U3JICBAbE HA OMIACHUOT OTIIAT;

2. CKJIQIMPAHMOT ONACeH OTHaj Ja Ouje COOABETHO 03-
Ha4yeH COIVIAaCHO MPOIMCUTE Of o0JlacTa Ha MaKyBameToO U
03HAYyBaHETO HA OMACHUOT OTMA/T,

3. MHCTaAJIAIMKTE 32 CKIIanupame Tpeda 1a Ouaat jouu-
paHM Ha COOJBETHA OJIAJICUCHOCT OJf APYTH OOjeKTH, a
WHCTaNalyjata 1 ONMacHUOT OTMAaJ| KOj Ce CKJIaJupa BO Hea
Tpeba a OuiaT 3alITUTEHH O] HAJIBOPELIHH BIIMjaHU]a;

4. na uma 24 JacoBeH KOHTHHYHpAH BUAEO HAA30p Ha
JIOKaIMjaTa, Ipy IITO BUACO KaMEPUTE 33 BHICO HAI30POT
Ja OMIAT MOCTaBEeHH TaKa Jia JaBaaT jacHa CIIMKA 3a: Mec-
TOTO Ha MpUEM Ha OTMAJIOT M Barara Kage ce MepH OTIa-
JIOT, MECTOTO Ha pacToBap Ha OTHALOT, MECTOTO KaJe ce
qyBa OTMAA0T, MECTOTO Ha yTOBap Ha OTHAJOT KOj Ke ce
TpaHCIIOPTUPA HAABOP O JIOKalujaTa, Kako U Ha MecTara
KaJie ce IocTaIyBa co OTIaJ0T;

5. na uMaar obe30eneHo noceGeH MpocTop 3a MpUEM U
npe/aBame Ha OIMIACHUOT OTIIAJ;

6. 1a TO cIIeAaT OMAaCHUOT OTIAJ O HETOBHOT IIPUEM Ce
JI0 Heropara npepadoTka;

7. BO MHCTajauujata na uma 00e30eeHO COO/ABETEH
MPOCTOP 32 MApKHPamke Ha BO3UIIATA CO KO C€ BPIIY TPaH-
CIOPTHPALE Ha OMACHUOT OTIIAJ BO PAMKHU Ha JIOKAIMjaTa;

8. pa3nMYHKUTE BUIOBY HA ONAceH OTHaj Ja 6uaar mery-
ceOHO pa3ZBOCHHU €HU O]l IPYTH U U30JIMPAHU Of OKOJIMHA-
Ta ¥ Mef'y HUB J]a UIMa COOJBETHA OAATICUYCHOCT COTIIACHO
MPOIMUCUTE 0J] 00JIaCTa Ha YIIPAaBYyBAKETO CO OTIA/IOT;

9. nokanujara Ha WHCTajauuuTe Tpeba Ja € HaJl eBu-
JIEHTHPaHUTE TOIUIABHU HUBOA BO obJlacTa BO KOja ce Ha-
ora;

10. 00jexTOT BO KOj ce Haora MHCTanauujara aa oune
COOJIBETHO KOHCTPYUpAH 3a Ja TH EIUMHHHpA CHTE pH-
3WIM, EMUCUH WM HEKOMIATHOMIHOCT IOMEly Pa3iIn4HU-
T€ BUJIOBH OTIAJI;

11. BO pamMKHTe Ha MHCTaJalyjaTa MPOCTOPOT J1a Ouje
COOJBETHO OPTaHM3UpaH, TaKa MITO Jja UMa JOBOJHO MPOC-
TOp 3a JIBUXKCHE U MOCTANYBake KaKO BO TEKOT HAa PEIIOB-
HOTO padoTeme, Taka U BO UTHU CHTYAIlMH, BO COrJaCHOCT
CO OCHOBHMOT IPOEKT M BO COIJIACHOCT CO MPOIHUCHTE OJ
o0nacTa Ha rpafeHeTo;

12. 1a ¥Ma cooJBeTHA OIpemMa 3a 3allTUTa Ipu pabdora
Ha paOOTHHULUTE U IUIAH M OIPEeMa 3a 3aIITUTA O] MOXKapH
COTJIACHO MPOIUCHTE 0/ 00J1acTa Ha 3aIITHTA NP padoTa;

13. na ¥UMa IUIaH 3a PElOBHO TECTUPAE, MPOBEPKa U
OIp)KyBamke Ha OlpeMara Koja ce KOPUCTH BO MHCTaJallH-
jara;

14. nra umMa 1oceGHO MeCTO KaJie ce 3eMaaTr IpUMepOLU
3a jJabopaToprcka aHann3a 0€3 MOXKHOCT 32 M3JIEBAE HIIH
pacTypame Ha OIIaCHHOT OTHAaT;

15. na uma amapaTt 3a Mepeme Ha TeXHHATa M KOIUYU-
HATa Ha OTACHUOT OTIIAJ;

16. 1a mMa HempeveH MPHUCTAI 10 CUCTEMOT 332 KOMY-
HUKallMja WM CHCTEMOT 3a TpPEBOTra BO JIOKalujata M
MHCTaJalujara;

17. na uMa IJIaH 3a yIpaByBambe U yIoTpeda Ha KOHTE)-
HEpUTE, pe3epBOapUTE M JPYIMTE BHUIOBH Ha CaJOBH 3a
CKJIaIUpamke Ha OTHagO0T, BKIy4yBajKd ro ¥ HAYHMHOT Ha
KOj ke ce BpIIM peoBHATAa KOHTPOJA M MPOIEHKa HA HUB-
HaTa UCTIPaBHOCT U

18. na uma (HHAHCHCKA TapaHIHUja ¥ IUIAaH 32 3aTBO-
pame, BKIyYyBajKd U IUIaH 32 IEPUOJOT IO 3aTBOPAKETO
Ha JIOKallijaTa KOj ce OJJHECYyBa HA CHUTE €JIEMEHTH Ha JIO-
KalyjaTa ¥ CUTE [IOHATaMOIIHU JI€jCTBUja KOU OU Moxese
Jla IpeAN3BUKAAT eKOJIONIKA XaBapHja, ITeTa WK 3arpo3y-
Bab€ Ha YOBEKOBOTO 3paBje U XKHUBOTHATA CPEANHA.

Unen 7

IMokpaj ucnonHyBameTo Ha Oapamara Of WICHOT 2 Of
0BOj IPAaBUIIHUK, Cy0jeKTUTE 3a Ja MOXKAT Ja BpIUAT J&j-
HOCT IIpepaboTKa MM PenUKINpake Ha OTIAd BO CTAINO-
HApHU TOCTPOjKU, Tpeba Ja moceayBaaT WHCTANAIMja BO
Ko0ja Ke ce BpIIH mpepaboTKa Ha OTNaIO0T 32 HEroBa I10ro-
TOBKa 32 OBTOPHA yNOTpeOa, PeNUKINPamhe i KOPHCTEHE
3a MOIOJIHYBakEe U HACHUITyBambe, Koja Tpeda Jia TH UCIOJ-
HyBa CIICJIHUTE Oapama:

1. ma ¥Ma cOOJBETHA OIpeMa BO 3aBHCHOCT OJ BHIOT
Ha OTHAfoT ¥ HAaYMHOT Ha HeroaTa mpepaboTka, a BO COT-
JIACHOCT CO OOOPEHHOT OCHOBEH MPOCKT COTJIACHO MPOITH-
cute oj obnacTta Ha TPaJCHETO U OXOOpEeHa CTyIHja 3a
OIlCHA Ha BIMjaHHETO Ha MPOEKTOT BP3 KUBOTHATA CPEIH-
Ha WK enabopaT 3a 3aliTHTa Ha KMBOTHATA CPEJIMHA COT-
JacHO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEJINHA;

2. 1a He MPHMEHYBa MPOIECH MM METOAM HPH TIpepa-
0OTKaTa Ha OTHAJOT KOHW ja 3arpo3yBaaT »XKMBOTHATa Cpe-
JIMHA, )XUBOTOT ¥ 3APAaBjeTO HA TyreTo U

3. ma MMHMMHI3HpA KOJIMYECTBO M MITETHOCT HA OCTATO-
IUTe KOW IITO TPOU3IIEryBaaT IMpH NpepaboTKaTa Ha OTMHa-
JIOT, OZTHOCHO Ha COOJIBETECH HA4YMH Jia Ce MOCTAaIyBa CO OC-
TATOIUTE BO 3aBHUCHOCT OJ] HETOBUTE KapaKTEPHCTHUKH COT-
JIACHO MPOMHUCHUTE Of 00I1acTa Ha YIIPaByBamETO CO OTMAJIOT.
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Unen 8

IMokpaj ucnonHyBameTo Ha Oapamara Of WICHOT 2 Of
0BOj IPAaBUIIHUK, Cy0jeKTUTE 3a Ja MOXKAT Ja BpIUAT J&j-
HOCT IIpepaboTKa MM penUKINpame Ha OTHa ] BO MOOMIHI
HOCTPOjKH Tpeda Jla 'M HCHONHYBaaT U ClIeHUTe Oapama:

1. ma xopHucTaT onpeMa 3a KOHTPOJIHPAmhe U HaMaTyBa-
BC Ha 3araJyBameTo, OJHOCHO J1a HE CE 3arpo3yBa 37paB-
jeTo M KMBOTOT HA JIy['€TO M J1a HE Ce 3araJyBa )KHBOTHATa
cpeauHa;

2. Ia IMaaT BOBEJEHO MEPKH 3a e(pHKacHO HAECHTH(H-
KyBame H OIIEHyBame Ha 3arajJyBameTo, KaKo U CIPaByBa-
BE CO CUTE IUTETHU BIMjaHHja BP3 >KHUBOTHATa CPEAMHA
MITO MOXE J]a TIPOM3NIE3aT MPU YIPaBYBAKBETO CO OTMAIOT
COTJIACHO TIPOTHCHUTE O] 00JIacTa Ha JKUBOTHATA CPE/INHA;

3. na umaar oo0peHa CTy/Iuja 3a OlieHa Ha BIMjaHUETO
Ha INIPOEKTOT Bp3 JKMBOTHATA CPEAMHA WM enadopaT 3a
3aIITUTa HAa XMBOTHATA CPEIWHA COTTAacHO 3aKOHOT 3a
KMBOTHATA CPEeIMHA 3a CEKOja JIOKAllMja Ha Koja Ke ce Moc-
TaBM MOOWIIHATA MOCTPOjKAa 3a BpIICHE IpepaboTKa Hin
pelUKINpamke Ha OTIAT,

4. na BozaT nmoceOHa eBHJICHIIM]a 32 CEKOj BUJ HA OTIA/L
KOj ke ce mpepaboTyBa WM DPELUKIMPAa BO MOOMIHATA
MOCTpPOjKa COTJIACHO TIPOIICHUTE 0J] 00JacTa Ha yIpaByBa-
BETO CO OTIIAJOT,

5. na He MPHMCHYBAAT MPOLECH MM METOIM IIPU Ipe-
paboTkaTa Ha OTIAJ0T KOU ja 3arpo3yBaar >KHBOTHATA Cpe-
JIMHa, )XUBOTOT U 3[PaBjeTo Ha TyTeTo,

6. Jla MUHUMH3HpaaT KOJIMYECTBO U IITETHOCT HA OCTAaTO-
IIUTE KOH IIITO NPOU3IIEryBaar Ipu NpepadoTKaTa Ha OTHAIOT,
OIHOCHO Ha COOZIBETEH HAYMH JIa IOCTAITyBaaT CO OCTATOLATE
BO 3aBHCHOCT O] HUBHHUTE KapaKTEPUCTHKH COTIACHO MPOIH-
cHTe Off 00acTa Ha YIIPaByBambETO CO OTHANOT U

7. aKo BpIIAT NpepadOTKa WM PENUKINPAmhe Ha Ora-
CCH OTMaJ Jia TM UCIIONHYBaaT U Oapamara o1 WICHOT 9 of
0BOj [IPaBUJIHUK.

Unen 9

ITokpaj ucnonHyBameTO Ha OapamaTa 0J WICHOBUTE 2
U 7 011 OBOj TIPAaBUIIHKK, CyOjEeKTHTE 32 J1a MOXKAT Jja BpIIAT
JISJHOCT TpepaboTKa WM PELUKIMPake Ha OMaceH OTHaj
BO CTAllMOHAPHH HOCTPOjKH, Tpeba Ja moceqyBaaT MHCTA-
Januja Koja Tpeba 1a i HCIOJHYBa CIeIHUTE Oaparma:

1. ma TM ODpuUMeHyBa HajaoOpuTe AOCTAllHH TEXHUKH
corimacHO OapamaTa MpeABHICHH BO MHTEIPUPAHUTE EKO-
JIOIIKHU JTO3BOJIM U COTJIACHO MPOIUCHTE OJ] 001acTa Ha XKH-
BOTHATa CpeAnHa,

2. la IpUMEHYBa COOJIBETHU MEpKH 3a 0e30eTHOCT cor-
JIACHO TpOonHCcUTE O oblacTa Ha 3alITHTaTa OJ MOXKapH,
3[paBCTBEHA 3aLITUTA U 3aIUTHTA IIpU paboTa,

3. na uMa xBanu(HUKyBaH U 00y4eH KaJap 3a MOCTaIly-
Bambe CO ONACEH OTIAJ,

4. na uma omoOpeHa CTy/aWja 3a OlieHA Ha BIIMjaHUETO
Ha NPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEAMHA WM enadopaT 3a
3aITUTA HA )KUBOTHATA CPEJMHA COTJIACHO 3aKOHOT 3a XKHU-
BOTHATa CpenHa,

5. a pacrosiara co COOABETHa OIpeMa 3a MpepadoTka
Ha OIIaceH OTIHaJ,

6. 1a IpUMeHyBa ITOCTAIKU 32 YIPaByBambe CO OMACHU-
OT OTHaj W IUIaH 3a €Heprercka e(UKACHOCT COTTIacHO
HPOIHCHTE O 00JIacTa Ha YIPaByBambETO CO OTHAJ0T,

7. Ia ja MaKCHMHU3HUpa 3allTHTaTa O PU3HIIH,

8. 1a Ma BOCTIIOCTaBEH BHATPEIICH HAA30D,

9. 1a npUMeHyBa MOCTAIlKU Ha IPEANPUEM U IIPUEM Ha
OMACHUOT OTIAJ COTJIACHO IPOIKCUTE O] 00JacTa Ha yI-
PaBYBamETO CO OTIAAOT,

10. 1a € BO COIIacHOCT CO OCHOBHHUOT MPOEKT U BO COT-
JIACHOCT CO IPOIHCHTE OJ] 00JIacTa Ha TPafeHETo,

11. na ce ynorpeOyBa onpemMa Ha HAYMH MPOIHUILAH O]
HPOU3BOIUTEIIOT,

12. 1a UMa TEXHOJOIIKHM U TEXHWYKU HCIpPaBHA OIl-
peMa, Kako M pa3BHEHa IporpamMa 3a TECTHpame U OIPKY-
Bame Ha OIpeMara,

13. 1a ¥Ma IJIAaHOBH W MPOLEIYPH 3a MOATOTBEHOCT BO
UTHU CIIydaH,

14. na ¥Ma BOCIIOCTABEHO CHCTEM Ha €BHJCHIIMja Ha
OIMACHHUOT OTIAJ IITO Ce MPepadoTyBa WM PELUKINPA,

15. ma uma mporpamu 3a yIpaByBame CO OMAaCHHOT OT-
rnaja, 3alllTUTa Ha NMOA3CEMHHUTE BOAM, BO3QYX, KaKO U IIPOr-
pamu 3a MOHUTOPHHT,

16. 1a ¥Ma mporpama 3a ynpaByBambe CO KOHTCJHEPUTE
U CaJIOBUTE,

17. na uMa onepaTUBHU IUIAHOBH, IIJIAHOBH 3a 3aTBOpa-
€ U IUTAHOBH 110 3aTBOPamE HAa HHCTANIANNjaTa,

18. 1a mMa omepaTHUBHA IporpaMa 3a HMOBPLIMHCKHUTE
OaceHH, TUIAHOBU 3a UTHHU CIy4ad, 32 MOHUTOPHHI U HaJ-
3Op5

19. na uma nporpamu 3a TpeTMaH Ha 3€MjHIITETO U Ha
OIaCHHOT OTMa/,

20. 1a ¥Ma MPOrpaMH 3a YNpaByBambe CO €MHCHH BO
BO3JyX, BKIIyYUTEJIHO M CTaHAApAU 32 EMHCHH BO OJHOC Ha
CaJIOBUTE, MOBPIIMHCKUTE 0AaceHU, KOHTEJHEPHU, KaKo U 3a
Jpyrara ornpema,

21. 1a ¥Ma CHelUjaHu CPECTBA 32 YUCTCHE, OOHOBY-
Bame U N0A00pYBamke HA )KUBOTHATA CPEIMHA U

22. a TM UCIOJIHYBA CTaHAAPAUTE 3a 3aIUTHTA Ha XKH-
BOTHATa CpeJfiHa COTJIaCHO MPOIMHUCUTE O 00IacTa Ha K-
BOTHATa CPeIuHA.

Unen 10
(1) bapamero 3a noOuBame Ha J03BOJIA 32 yIIPABYBAE
CO OTHaj ce MmogHecyBa BO MUcMeHa (opMa Ha oOpasel] BO
A4 dopmart, Ha xapTHja Bo Oera 60ja, BO TpH MPUMEPOLIH.
(2) ®opmata u conpxkrHaTa Ha 00pa3eLoT Ha Oapame-
TO ox1 cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH, ce naaeHu Bo IIpuior 1, koj
€ COCTaBeH el Ha 0BOj MPaBIITHHK.

Unen 11
(1) Mo3Bonara 3a BpIICHE HA JICJHOCTA 32 yIPaBYBahEC
CO OTHaJ ce Mu37aBa BO nMucMeHa (opma Ha oOpasel Bo A4
(dopmart, Ha XxapTHja Bo Oena 0oja.
(2) ®opmara u coapxuHaTa Ha 00pa3eLOT Ha JA03BOJIA-
Ta o7 craBoT (1) Ha OBOj wiieH, ce naneHu Bo [Ipuior 2, Koj
€ COCTaBEH e Ha OBOj MPaBHUITHHK.

Unen 12

Co ICHOT Ha BIIETYBAmbETO BO CUJIa HAa OBOj MPABUITHHK
IpecTaHyBaaT Aa BakaT [IpaBHIIHMKOT 32 MUHUMAJHHUTE
TEXHUYKH YCIIOBH 32 BpPLICHE Ha JCJHOCTA CKIAJUpambe,
TpeTMaH /WU npepabdoTKa Ha OTna, popMara U COapPIKHU-
Harta Ha 00pa3enoT Ha GapameTo 3a JoOMBambe, MPOMEHa H
00HOBYBam€ Ha JI03B0JIa 3a npepaboTKa, TPETMaH W/WIH 3a
CKJIaIUparme Ha OTIaJ, Kako U opMmara U COApKUHATA HA
obpaseror Ha go3Bonata (,,Cinyx0OeH BecHHK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja‘““ 6p. 197/14, 97/17 u 72/18), IlpaBuIHUKOT
3a (hopMaTa W COApKMHATA Ha 00pa3eloT Ha 0apameTo W
noTpeOHaTa JOKyMeHTanuja, ¢opmara M COIp)KHHATa Ha
JI03BOJIaTa 3a cOOMpame U 3a TPAaHCIOPTUPame Ha KOMYyHa-
JICH U JPYTUTEC BUJOBH Ha HEONACCH OTIaJ, KakO U MHUHHU-
MaJTHATE TEXHUYKH YCIOBH 32 BpIICHE Ha AEjHOCTa COOH-
pame M TpaHCIIOPTUPAme Ha KOMYHAJeH M IPYTH BHIOBH
Ha HeonaceH otnaj (,,CinyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Ma-
kenoHuja“ 6p. 87/15) u IlpaBunuukoT 3a dopmara u coj-
PPKHHATa Ha J03BOJIaTa 332 COOMpame U 32 TPAHCIIOPTHPAHE
Ha onacHuot otnan (,,CinyxOeH BecHuk Ha PenyOnuka Ma-
kenoHuja“ 6p.118/10).

Unen 13
OBOj MPaBWJIHHK BIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT ACH O]
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiyxOcH BeCcHUK Ha Pemy0-
nuka CeBepHa MakenoHuja“.

Bp.13-3080/1
8 maj 2023 roquna
Ckorje

MunucTep 3a XKUBOTHA CpEIMHA
Y TIPOCTOPHO TUIAHUPAHE,
Kaja IllykoBa, c.p.
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ne1nori

BAPAHE
3A NOBUBAIE HA 103BONA 3A YINPABYBAKE CO OTNAS

ONLWITHU YNATCTBA 3A NONOJIHYBAHE

Bapal-bem 34 ,EI,OGI/IBEHJE Ha 403B0Aa 3a ynpaeyBam€e CO 0TNag €€ NonoAHyBd pPayHa.

CuTe fenoBW COApPKaHW BO BapareTo, BKAYYYBAjHM r1 1 Tabenute, TpeBa ga BMAaT NONCAHETH 04 CTPaHa Ha
BapaTtencT W ga ce nogHecaT Ao YNpaBaTa 3a XMBOTHA cpeguHa.

HanomeHa

* Mpwn 06HOBYBakbe MAW NPEHOC Ha A03BOAATA OF eAeH CybjekT Ha APYT c& NonoaHyea uctoto Bapame.

O3HAYETE EAHA OO DEJHOCTWUTE 3A KOJA IO NOAHECYBATE BAPAHETO 3A AOEMBAHE HA A03BOJIA 3A
YNPABYBAKE CO OTNAJ {obenexeTe BO KBaOPaTYETO):

Cobuparke M TpaHCnopTUpake Ha oTnag, ]
Crnagmparse Ha oTnag O

MNpepaBoTKa AW peunKAnpatbe BO CTaUMOH3PHKW NOCTPOjKK O

BoWNR

MpepaBaoTka AW peupKAnpatse 8o MoBMAHA NOCTPOjKA ]

O3HAMETE AANW BAPAHETO IO NOAHECYBATE 3A:

1. [Hobusare LJ
2. O6HoBa O
3. [penoc -

L.ONLWTH NOAATOLIM 3A BAPATENOT

1. Hasue Ha Bapartenort (NpaBHOTO AMUE)

1.1. CkpaTeH Ha3WB Ha BapaTenoT (NpaBHOTO AMUE)

2.CegnwwiTte Ha BapaTtenoT

Ynuua: Apasa:
Epoj: TenedoH:
OnwTuHa: Tenedakc:

MecTo:! E-mail:
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3.®opma Ha opraHMsauuja Ha BapatenoT

- JaeHo npeTnpujatue KomaHAWTHO ApYLITBG CO aKUMK

- Tprosew, — noeanHel, 400/000EN

- JaBHO TProecko ApyLWTBO
AKUMOHEPCKO APYLLTBO

[ KomanauTHo apywTeO
(TonaHcKa MHTepecHa 3aeqHMUa

4. EguHcTBEH MatuyeH bpoj Ha cybjertoT (EMEC)

5. EauHcTBEeH gaHoveH Bpoj (EOB)

6. latym Ha ynuc/peructpaupmja

7. Bpoj Ha pelueHKe Ha ynuc/perctpaupmja

8. Hazwre Ha opraHoT Koj ro M3BpL WA ynmcoT

9. OcHoBHa aejHocT (Wndpa 1 HasuB)

10. Cuctem Ha ynpasyBatbe
(I EaHocTeneH
O JsocreneH

. Ynpasuten(u)

11. AKT 3a@ OCHOBaH:e

Cratyr (6poj, aatym) Wsjasa (6poj, aaTym)

Horosop (6paj, AaTym) Apyro (6poj, aatym)
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12. Nuua oBAacTEHU 3a 3acTanyBatbe, YAEHOBU HA OPraH Ha ynpaByBakbe W Y/IEHOBM Ha OpraH Ha Hagzop (3a
CTpaHCKK nuua 6poj Ha Nnacow UAK AWYHA KapTa UAW Apyra McnpaBa 3a YTBPAYBake HA MAEHTUTET — BarKEUKa
BO HMBHATA 3eMja WS PErucTapcku Bpoj Ha NpaBHOTO AULE)

12.1 OcHOBHM NogaToL K

HNme v npesunme:

EMET:

LpasjaHcTBO:

12.2 CeojcTBO

12.3 Appeca:

Ynwuua: Hpxaea:
bpoj: TenedoH:
OnwTKHa: Tenedakxc:
MecTo: E-mail:

12.4 OBnactyBare BO NPOMETOT
BHaTpelweH ’HeorpaqueHo *orpaHquHo

HaaABoOpelWHO TOroBCKIA - HeorpaH14eHo -OrpaHMHEHO

13. bpoj Ha OCHOBa4YyW Ha NPaBHOTO NKUe - BapaTen Ha A03BONATA

14. Nogpy:xHKUA

14.1 BKkyneH 6poj Ha noapy»KHU LKW

14.2 Ha3ue Ha cexKoja noapy:XHUUa

14.3 Appeca Ha noapy»HULaTa

Ynuua v Bpoj:
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MecTo:

OonwTuHa:

Aprkasa:

14.4 OcHoBHa AgjHOCT Ha NoapyHKUaTa {Wwndpa u Ha3KuB)

14.5 Nuue oBnacTeHo 3a 3acTanysBare Ha NOAPYHHULATA

HUme 1 npesnme:

EMETI™:

LprkaBjaHcTBO!

14.6 Aapeca Ha NTMLETO OBAACTEHO 3a 3acTanyBatbe Ha NOAPYHHMLATA

Ynuua: Oprasa:
Epoj: TenedoH:
OnwTKrHa: Tenedakc:
MecTo: E-mail:

15. NOJATOLM 3A IENOBHOTO PAEOTEHSE
1. laau rv umaTte NoAMUPEHO CUTE jaBHKM AaBaYKM YTBPAEHM CO 3aKOH?

na ne B

2. [lanu 3a npaBHOTO /MLEe MMa/I0 OTBOPEHO NOCTanka 3a cTevaj Mau AMKemgaumja?

na e B9

*aKo oarosopoT e A", HaBeAeTe M NPUYMHUTE W BPeMEHCKMOT Nepros,
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3. JoKonky BplWMTe NoBeKe AEjHOCTM OJ jaBeH WHTepec, AanM BoAMTe dMHaHCMCKa eBWaeHUMja 3a ceKoja
AejHocT noogaenHo?

i N ve N

4. lanv NpoTUB NPaBHOTO AIMLE UAK NPOTHE JMLUETO OBNACTEHO 33 3acTanyBake W NPEeTCTaByBare € AoHEeCeHa
NpaBoCKWAHA CYACKA NPecyAa 338 NPEKPLUOK UKW KPUBUYHG Aenc?

- e
16. OCHOBHW TEXHUYKH NOAATOLM 3A CPEOCTBATA 3A COBMPAE M TPAHCNOPTUPAHKE HA OTNAA

*Ce nononnysa 0okoary Baparbemo e 3a dobusarhe HG 0038000 3d yNpasysarse co omiad 3g epuierse Ha
dejHocm cobuparbe U MPaHCIoOpMupar-e Ha HeondaceH omnad

Tun Ha BO3KWANa Epoj Ha Bo3una FoauHa Ha | NoavHa Ha | KanauuteTt Ha
NpoW3BoACTBO  Ha | nocieaHa BO3WAOTO BO M°
BO3KMAOTO perucrpaumja

*Ce nononnysa 0okoary baparbemo e 3a dobusarbe HG 0038000 3d yNpasysare co omiad 3q epuerse Ha
dejHocm cobuparbe U MPaHCIopMupare Ha onaceH omnad

baparbata 3a onpemara, NPoCTOpoT, BUAOBWUTE W KOAMYECTBOTO HA onaceH oTnaj Kou Tpeba Aa rv McnosHu
CYBjeKTOT - NPaBHOTO AMUE 33 43 MOMe 43 BpLW W AejHocT cobupatbe W TpaHCNopTMpakse Ha onaceH oTnag ce
YyTBpAeHW Bo cnegHute onobpeHuja uam cepTudMKaTk BO BPCKa €O NPEBO3 Ha CGNacHW mMaTepuu MsaageHu
cornacHe npanucKTe o obnacrta Ha NPeBo30T Ha ONacHW MaTtepuK B NaTHUOT W XKee3HUYKMOT coobpaKaj:

Pen. | Bpoj u gatym Ha ogobpeHuja uAu cepTUdUKaTH BO BPCKa CC NPEBO3 HA CNacHU Martepyuu U PeK Ha

6 BAMHOCT HA UCTUTE
p.

17. NOAATOLUM 3A OPTAHU3ALIMOHATA U YNPABYBAYKATA CTPYKTYPA

OnWc Ha opraHW3aumMoHaTa CTPYKTypa Ha npaeBHOTO Anue, BpojoT WM KBanMdUKAuMoHaTa CTPYKTypa Ha
BpaboTeHWTe M TEXHUYKaTa ONpemeHocT
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18. ®PHUHAHCHUCKKW CPEACTBA HA NPABHOTO NMUE

1. PWHAHCUCKKM cpeacTBa HA NPaBHOTO AWUe

Pen. | ®WHaHCMCKKM cpeAcTBa Ha npaBHoOTO Auue (Bp3 ocHoea Ha | AOM wudpa AeHapu
6p. nocnegHUoT GMHAHCKMCKK M3BeLTaj)

1 DUKCHKW CcpeacTea 002

2 TeKkoBHW cpeacTea 026

3 MapuyHK cpeacTsa M XxapTuK 04 BpegHoCT 046

4 Kanwutan v pezepsun 050

5 JobueKa 3a PuHaAHCMCKaTa rogmnHa 061

6 JOoAropoyHM M KpaTKopoYuHKM 0BBPCKK 067

2. MNogaTtoum 33 XMnoTeKka 1 3anor

Pen. | AQorosop 3a | fatym Ha | BpemeTpaere Ha | MNpeamer Ha | BpeagHocT Ha

6p. XMNoTeKa  WAW | aKTMBMpatbe Ha | 3anoroT WAKW | 3an0roT WAn | 3anoroTt WAn

3anor 3anoroT WAK | xMnoTeKaTa XUNoTeKaTa XMNOTEKATa
XMMNOTEKETA

1

2

3

19. OCHOBHM TEXHMMKM NOJATOUM 3A WMHCTANAUMMWUTE 3A CKNAAWPALGE,

PELUMKAWPAHE HA OTNAA (BO CTAUWOHAPHU MAW MOBUAHW NOCTPOIKM)

NPEPABOTKA MAMU

Twun Ha | Bpoj Ha | oawHa Ha | Bua Ha otnaa Bo | MHcTanwupaH
WHCTanaumja TEXHONOLWHKKM Jobueamse Ha | nHcTanauywjaTa KanauWTeT cnopen
eaMHILK ofobpeHneto  3a | (cnopea  fluctaTta | A03BOAATA 3a
warpanba Ha | Ha BWaoBM Ha | rpaaba Ha
WHCcTanaumjata (He | oTnaa) WHCTanaumjarta
ce ofHecyBa 3a
MoBKAHK
NoCTPOjKM)
20. PAKOBOJEHE CO NOKALUMIATA
Ume w npesvme Ha | OBpasoBaHue fogvHn  Ha  paboTHo | [aTym Kora ro noaomua
OArOBOPHO  AWue 33 WCKYCTBO CTPYYHWMOT  MCNMT 33
ynpasyBakbe co 0TNaj ynpasutea co OTNag,
0JHOCHO 3a BWLLI

YNpaeWTeN CO OTNanag
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21. HAMMH HA NPMEM HA OTNAAOT

Onepatopute Tpeba 4a ro onuLIAT HAYMHOT Ha KOj ro NPKMMaaT OTNagoT, 4a ce onulle KOHTpoAaTa Ha 0TnagoT
npea NpuemoT BO MHCTanaumMjara/noKkauunjara, 4anau e M3BpLUeH yBUA Ha NpeBosHUTe cepTMdMKaTK, aa ce
onuLe Ha4YMHOT Ha TecTUpakse Ha OTNagoT, KaKo 1 Aa ce 4aje ONUC Ha MOHUTOPUHIOT M NOCTaBEHWOT BUGED
Hagsop

22, B4 HA oTnAA M NOMOLUHWA MATEPHUIANKM W EHEPTMW NPOM3IBELEHW BO MHCTANALLMIATA

*Ce NonoAHyBa AOKOAKY Ce OQHEeCYBa Ha MHCTaNaUMUU 3a TopeHhe U 3a COropyedte Ha oTnag

Wnopa Ha | Bug Ha otnag | Bug Ha | MomowHK KaTteropusaumja | NogmweH Kanayurtet
omaa  oga | (onmc Ha | NnpowvssBeaeHa marepujanm Ha onacHocT (H) | Ha  WHCcTanauwjaTa
Nucrata Ha | wugpa) eHepru1ja (koAnM4mHa Ha oTnag
BMAOBWM Ha BO TOHMW}

otnag

23.0CTATOLM O MPEPABOTKA HA OTNALA

Wnopa Ha | Bug Ha octaToum KoauumHa MnanupaHu Ha3ve Ha nokauywja
omag o | o4 npepaboTky onepauMn  3a | HA ONepaTopoT Koj
Nucrata Ha | Ha otnag {onuc noctanysare | ru npesema
BWAOBM Ha | Ha Wudpa) KonuuuHa no FogunwHa CO OCTaTOKOT | octatouuTe
otnag mecel, (ToHW) KOAWYMHA o4 oTnagoT

{ToHu})

24, EMMCHM NPYU CKNAOWPASE, NPEPABOTKA MM PEUMKNMPARE HA OTNAL

1. Emucuun Bo aTmocdepara

KanauuteT Ha KoTenoTt

MNpor3soacTBo Ha Napea Kg/h
TepmaneH Bnes MW
Bua Ha ropvBo 3a KoTenot laraen . | lac - | Bromaca - | Ipyro -
MaKcumaneH  Kanauuter Ha

coropyBatse Kg/h
CoapKUHa Ha cyndyp %
CoaprK1Ha Ha a30THKM OKCUAK mg/Nm?

(NO 1 NO})
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MarcrmaneH BOSMYMEH Ha
eMucKja m*/h
Temnepatypa C(min} C(max}
Mepuoan Ha paboTa Yac/aeH LeHoBu/ronnHu
Mz3Bop Ha LeTann Ha emuMcKjaTa Hamanysar.e
emu1cKja Ha
3aragyBaHeTo
PedepeHua/ BUcKHA Ha oyaKk | CyncraHua/matep MaceH npoTok MpoTok Ha | Tun Ha
6poj Ha alak (m) Wja (mg/Nm?3) Bo3ayx (Nm3/h) dunTep/unraon/
ckpyfep

2. Emucuu BO NOBPLWWHCKH BOAWU H KaHanusaqua

MNapameTap MNpeg TpeTvpar-e Mocne TpetTupatce

Hme Ha | Makcu MaKcrman kg/nen kefron, Makcum | Makcuma BrynH | Brynho M aoeHTuTeT

cyncraHuuMj | manen &H AHeBeH aneH NeH o ke/ron Ha

aTta npocek | nNpocek npocex OHEeBeH ke/ne peuunnmeH
Ha uac | (mg/l) Ha 4ac | npocek H ToT (6N,6E)
(mg/l) {(mg/1) (mg/1)

3.Emucuu BO noyBara

OnuweTe rM nocrankMTe 3a crnpeyyeBamke MAWM HamanyeBakse€ Ha emMnCKK Ha 3arajgyBayvkin CyncraHUWMKW BO
nogiemHuUTe M NOBPLLUKMHCKKUTE BOAWM M HA NOBPLUMHATA Ha No4Bartad. HOTpeﬁHO € 0a ce Npunoxxart nogartoum
3d NO3HAaTO 3aragyBadkbe Ha no4YBata W nNoA3IemMHWMTE WM NOBPLWKWMHCKWTE BOAKWM, 34 WMCTOPWMCKO OOHOCHO
CTaTUCTHUYKO N MOMEHTANHO 3aragyBat€ Ha CamaTta J'IOKaLI,I/Ija WA NO43eMHOTO 3aragyBatse.

25.6YYABA
H3Bop Ha | Wasop/ypes Onpema/ HUHTeH3uTeT Ha | Mepwogn Ha emumcuja
By4asa pedepeHua/ Byuaea dB Ha | (Bpoj Ha yacoBK)

Bpoj O3HayeHa npetnnagHe/nonnagqe
ognanedeHocT
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26.MOHWUTOPMHI W KOHTPONA HA EMWMCWUA W SEMAHE NPMMEPOLN

MNapameTap dpekseHUuja Ha | MeTog Ha 3emarbe | MeTog Ha | KpuTepuymu 33
MOHWTOPWHT Ha npymepoum aHanu3a/TexHuKka oueHa Ha
YCOrnaceHocT

27.0NNC HA COCTOJBATA HA HMBOTHATA CPEAMHA W NPEANOI NPOrPAMA 3A NOAOEBPYBAHE HA

PABOTATA HAMHCTANALMIATA U 3ALLITUTA HA XXKMUBOTHATA CPEAWHA (HE CE O4HECYBA 3A MOBEW/THUTE
NOCTPOIKM)

Onepartopute Tpeba ga NoAHeCarT onuc Ha cocTojfata Ha XKWBOTHaTa CcpegMHa BO ONCer Ha BAWjaHWjaTa Ha
WHCTanaumjata (B1oamBepsMTeT, BO3AyYX, BOAA, NOYBA M APYrK) M Npegaor nporpama sa nogobpyearke Ha
pabBoTaTa Ha MHCTanauMjaTa W 3aLUTUTa Ha KMBOTHaTa cpeanHa (nogatoun o ogobpeHa cTyaWja 33 oueHa Ha

BAMjaHWe Ha MPOEKTOT BP3 XMBOTHATA CpeamHa WaK enabopaToT 3a 3alUTUTa Ha KWBOTHaTa CpeauHa CornacHo
3aKOHOT 3a KMBOTHATa cpeguMHal.

28. CNPEYYBAKE HA XABAPUMU U PEATUPAME BO UTHM CITYYAK

OnepaTopMTe Tpeﬁa Ad OnnaT Ha KOj Ha4K1H ce BpLlK M,EI,EHTVICIJVIKE u,mja Ha CTeneHoT Ha ONacHOCT, oUeHa Ha
PU3KMK N ONKC HA TEXHWKITE 33 OrpaHYyBatbe Ha PHU3nUK.

29. BESBEAHOCT HA NOKALMIATA

OnepatopuTte TpebBa Aa ONMWAT Ha KOj Ha4yuH ce ypegeHW NpOCTOpWTe 3a CAAesHO CKiaguparke Ha
noceBHWTe BMACGBM Ha 0TNaj, NPOCTOPMUTE 33 NPMEM, YTOBAP WM UCTOBAP Ha OTNaj W NPUCTanoT Ha NpaTKuTe
Ha 0TNafAoT A0 WHCTanaumjaTta/noKaumjara, AHEBHWOT BPEMEHCKI Pacnopes Kora ce BpLIaT onepauumTe 3a
cKnaguparse, npepaboTa ¥ peunKAMpakbe Ha oTnaj, HauMHOT Ha Koj e obeabesneHa NoKaumjaTa W BUAED
HaA30poT (BUCKMHA Ha orpajara WM BAe30BWMTE CO KOW e 3arajeHa W obesbegeHa soKaumMjaTa, Ha4YMHOT Ha
HabsbyayBarbe WM cUCTemMOT Ha obezbeayBarbe U CUCTEMIMTE 33 BUAEO HAA30P).
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30. PEMEAMIALIMIA, NPECTAHOK CO PABOTA, OBHOBYBAHE M TPMKA NO NPECTAHOK HA AKTUBHOCTUTE

,El,a ce 3emdT noaartoun og O,ﬂ,OﬁpEHa CI'V,EI,VIja 34 oueHa Ha BJ'IVIja HWEeTO Ha NPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CpeanHa
MK ena 60paT 34 3dWTKUTA HA XWBOTHATA CpegiHa CornacHo 3aKOHOT 3a KMBOTHATA cpegnHa (,u,a Ce Haeenart

npeABUAeHWTE aKTMBHOCTW 3@ TpMMa No 3aTBOPatbeTo Ha WHCTanaumjata OfgHOCHO NpecTaHyBarbeTo Ha
BpLUEHETO Ha AejHOCTa).

31.PESUME BE3 TEXHMMKM AOETANM 3A MHCTANAUMIATA 3A CKNAAMPAHE, NPEPAEOTKA WM
PELLMKNWPAHE HA OTNAJ (3A CTALMOHAPHU M MOBWIHWU NOCTPOIKM)

WME, NPEIUME U NOTNWUC HA OAATOBOPHOTO /AULIE

AaTtym u mecTo:
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Bp. 105 - Ctp. 19

32. M3JABA 3A BEPOJOCTOJHOCTA HA NOJHECEHMTE NOJATOUM NOTNMLLAHA Of CTPAHA HA

BAPATENOT UKW NMLE OBNACTEHO 3A 3ACTANYBAHE W NPETCTABYBAHE HA BAPATENOT

Jac  gonynoTnMwaHWoT/Ta, W3jaByBam nog  KpWMBUYHA,

MaTepMjanHa M MOpanHa OAroBOPHOCT JfeKa

MaTepMjaJ’IHVITe 4] d)MHaHCVICKMTe nogaTtoun HaseneHW so EapaH:eTo 3a ,EI,OGVIBEH:E Ha 003B0OJfa 3a ynpaByBate

€O 0TNag, AOCTaBeHUW A0 YNpaBaTta 3a MWBOTHA CPeAuHa, @ KoW ce 0AHecyBaaT Ha NpPaBHOTG /MU, Ce TOYHM U1
BEPOAOCTCjHW 1 BO LENOCT O4roBapaart Ha dakTuuKaTa coctojba Ha Bapartenort.

Haszus Ha NMPpaBHOTO AKULE:

Wme 1 npeivme Ha 6apa1’eno1’ WAU MU Ee OBAACTEHO 3a 3acTanyBakbe U NPEeTCTaByBdkbe Ha EapaTE.ﬂOT:

OaTtym:

Mecro:

M.I.

MoTnuc Ha 6apaTen0T WKW AUUE OBAACTEHO 3a 3acTanyBakbe U NPETCTaBYBdbe Ha 6apaTeJ10T:

DaTtym:

Mecro:

WUme u npe3sumMe U NOTNUC Ha OAroBOPHOTO AAULE!:

M.N.
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KoH BaparceTo ce nogHecyBaaT U ClefgHITe JOKYMEeHTM!

- NOTBPAA 3@ PMHAHCUCKE rapaHumja MM COOLBETHO OCUIYPYBaH-e 3a NOKPWBatbe Ha TPOLWOLMTE 33 yNpaByBatse
co 0Tnag koe 61 BMNO AOBOAHO 3@ MOKPMWBarbe Ha TPOLIOUWTE 3a ynpasyBatbe CO OTNag M TpowouuMTe 3a
OTCTpaHyBar-€ Ha LUTETHWTE edeKTH o4 A03BoNeHUTe AejHocTi bes orneg Ha Toa 4asu HacTaHa e 3a Bpeme Wan
No UCTeKOT Ha A03BOAaTa,

- NOTBpAA AeKa NoKaumMjaTa 3a ckaaguparse, npepaboTtra u/Mam peurkanpatrbe Ha 0Tnag e BOH HaceneHo mecTo,
04HOCHO Ce Haofa BO 30Ha 3a KOja NOCTOM ypOaHUCTMYKA NAAHCKa 4O0KyMEeHTaUMja o4 NOKaNHaTa camoynpasa
(camo 3a cTauMOHapHM NOCTROJKK),

- ,0Ka3 3a COMNCTBEHOCT (MMOTEH N1CT), 4OrOBOp 33 3aKyN WUAM AOroBOp 3a copaboTKa Co BasKHOCT 3a NepuoaoT
3a Koj ce Bapa go3BoAaTa 3a ynpaByBatbe Co 0Tnaj W 403B0Aa 3a rpagba, AOKOAKY Ha oKaUMjaTa nocTojaT Kakewm
BUNo rpagermHn 0BJEKTH UAM MMOTEH JIMCT CO BHECEHW rpaaeHi oBjexTr (camo 3a cTaupuoHapHK NoCTPOojKIK},

- A0Ka3 3a NPaeoTo Ha CONCTBEHOCT MAKM NPABO HA KOPWCTEH € Ha OCHOBHWTE CpeacTBa CO KOW Ce BpLUK ,EI,F.‘jHOCTc':IJ

- M3jaBa AeKa BapaTenoT ke BoAM noceBHa cMeTKa M eBUAeHUMja 33 CeKoja o4 AejHOCTMTE LITO MM BPLUM W AeKa
Ke WM3roTByBa PWHAHCMCKM M3BEWTaW Kou Ke obesbegar nogatouM 3a cpeacTsaTta, obBpCKWTE, KanuTanor,
NPUXCAWTE W pacxogWTe cO pesyaTatvTe o4 paboterseTo, dWHAHCWCKWTE TpaHcakuMWM Ha BapatenorT,
CMETKOBOACTBEHOTO paBoTer-e Ha BapaTenoT, Kako WM KOHCOAUAWMPAHWU GUHAHCUCKA M3BELITaW AOKOAKY
BapaTenoT BpLIK ABE WM NOBEKe AejHOCTU 0 jaBeH UHTepec,

- peweHWe 3a ogobpyBarbe Ha CTyAMja 3a@ OUEHa Ha BAMjaHWMETO Ha NPOEKTOT BP3 MMBOTHATa CpeamrHa Wau
oa0bpeHMe Ha enabopaT 3@ 3aWTWTa Ha KMBOTHaTa CpeanHa COrnacHo 3aKOHOT 33 KMBOTHATa CpearHa,

- 3anncHWUKM K pELIJEHVIja 3a nocnegHuTe M3BplweHK MHCNeKUWCKKM Haa3opKk 3a NoCToeuknuTe MHCTanaumm o
CTpaHa Ha HaANeXHWNTE MHCNEKUWUCKKM OPraH 3a XXMBOTHAa CpejurHa (CBMO 3a CTauknoHapHK I'IOCTpOjKM),

- ®OWHAHCWCKM W3BEWTaW MW3rOTBEHW BO COMMAacHOCT CO MefyHapoaHWTE CMETHOBOACTBEHW CTaHAapaM 3a
W3MWUHATKTE TPWM GUHAHCWUCKW TOAWHM, CO PEBW3CPCKM M3BeLTaj 04 OBAacTeH PEBM3OP BO C/yyawTe Kaje
obBBpCKaTa 3a peBM3nja e NPonKUIIAHA CO 3aKOH WM 33 HOBODOPMMPaHUTE NPaBHKW AMLA ,0K33 33 U3BOPK Ha
drHaHcKMparbe NoTpebHKM 3a BplWere Ha AejHocTa (33 coBuparbe M TpaHCNopTMpPare Ha HeomnaceH oTnaay,

- NoTBpAa AeKa 3a GapaTenOT Heé € O0TBOpPEeHa NoCTanka 34 CTEHaj A NMKBKM A4 LI,Mja,

- [lOKa3 fleKka npoTvB BapaTenoT He e M3pedeHa mepka 3a BesbenHoct, 3afpaHa 3a BpLUIEH:e HA onpeaeneHa
AejHocT nnu 3abpaHa 3a Bpluerse Ha npodecuja,

- [lOKa3 3a CONCTBEHOCT HAa HajManky efHo cneumnjann3nupaHo Bo3uno (3a cobuparbe U TPaHCNoPTUPaHe Ha
HeonaceH oTnaay,

- NOTBPAA 323 co0BpPa3HOCT HAa BO3MNATa M3AaJdeHa Of COOMBETHA HaANexHa WHCTUTYLUMja OAHOCHO TeXHWYKa
cnyxBa 3a Bo3MaTa (3a cobuparbe W TPAHCNOPTUPAaHE Ha HeonaceH oTnaza),

- MOTBPAA 3a pervcTpauMja Ha BO3WAaTa U3afeHa o4 HaanexeH opraH (3a cobuparse WM TpaHCNopTUpamke Ha
HeonaceH oTnaay,

- pelleHuWe 3a ynuc Bo TPTOBCKMOT percrap o cute npuaosum (obpacum og 1 go 7),

- notepaa 3a boHuTeTOoT Ha bGapatenoT wv3gageHa og LleHTpanHwor peructap Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja,
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- KOMWja 3aBepeHa Ha HoTap of oAcBpeHMeTo 3a BpLIere Ha NpeBo3 Ha OnacHW MaTepuKu W NPWACTOT Koj e
CocTaBeH aen Ha caobpeHneTo (3a cobupatse M TpaHCNopPTMparbe Ha onaceH oTnag),

- OBNACTyBakbe 3a NOAHOMOLLIHO BO Mme Ha BapatenoT, A40KoAKy GapaTenoT ro 3acTanyea W NpeTcTaByBa Apyro
nmue u

- nNoTBpAd 3a ynnareHd a AMMHWUCTRATMBHA TaKC4d.

"MokasuTte o anvHente 13, 14 1 15 cym cornaceH ga ce npuBasaT o4 cTpaHa Ha MMHMCTepCTBOTO 33 MUBOTHA
cpeamrHa WM NPoCTOpHO NAaHWpake No clybeHa A0NMHOCT BO BUCKMHA YTBpAeHa co TapMdHUK BO MMe M 3a
CMETKa Ha MHCTUTYUMjaTa o4 Koja ce npwbaeeHW goKasWTe WM Npu NpyubaByBal€TC Ha MCTMTE Cym COrfaceH
MOWTE NMYHM NodaTtoum aa buaat ynotpebeHn Bo nocTankara 3a A4obvBare Ha fo3BonaTa.

LA HE (zacKpyrKK)
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nerAnor 2
PENYEAWKA CEBEPHA MAKEOCHWA
MWUHWCTERCTBE 3A MBOTHA CPEQUH A W NPGCTOPHG NAAH MPAHE
YIPABA 3A MUBOTHA CPELMHA
YnpaeaTa 32 MWBOTHa CPEAMHI, NocTanyeajku no GapameTo Gp. 32 pobuearbe Ha

4038012 32 BpWeHe Ha [AejHOCT 33 yhpasyearke CO 0Majh, NOAHECeHD Of CTPaHa Ha
,Ha 20 roanHa, n3gane

AO3BOSA 3A BPLUEHK:E HA

AEJHOCT 3A YNPABYBAHE CO OTNAS

- Haare Ha HOCWTEAOT Ha A03B0AaTa

- Cegunwre {agpeca Ha HOCMTEAOT Ha A03B0AaTa)

- Haawe v agpeca Ha NoApyHHKUR/NoKauK ja/onwtrHa

- EawHcTeed gaHodved Bpoj (EAB)

- 5[30] Ha peweHre 3 M3de8adH:e Ha A0380AaTa

- JAaTtym Ha W3paearbe Ha A03B0A3TR

- Baewe Ha no3BOAETE AD

M. AupekTop Ha ¥NpaeaTte 32 »KMBOTHA CREAMHa

" Ce HaBeayBa e4Ha 04 O8jHOCTMTE 33 YNPABYEaHEE CO OTNa AL

- coBMpaHse M TREHCNoORTHREHE Ha oTad,

- CKNEAWpPaHEE OTNa4,

- NPEPaGOTHE MW PELMKAMPEHYE OTNa L B0 CTALMOHAPHW MOCTRO]KA kK
- MPEepadoTHa MM PelMKAMPaHE OTNa L B0 MOBWMAHKM MOCTROjKM.
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bapama wro Tpeba Aa ru UcnoAHyBa cyBjeKToT 3a Aa MOME Aa BPLIW A€jHOCT YNpaByBaHse CO CTNag,
I.MUHUMANHO — TEXHUYKK Baparba

HauuH Ha Bplwerse Ha AejHocTa (noTpefiHa onpema, NPOCTOp 3a BpLUeHe Ha AejHOCTa U BUAOBK W KONMYECTBO
Ha oTnaa}

a} Mpw Bpwere Ha JdejHocta cobupawe WM TpaHcnopTvpakbe  Ha  OTNag,  NpaBHOTO
Anue COrNacHO KanauuvTeToT Ha BO3MAATa,

MOre ga cobupa 1 TpaHcnopT1pa oTnag 4o TOHW/geH.
Bupa Ha oTnag 3a Koj ce M34aBa 403B0OAATA 33 BpLUEeHe Ha AejHocTa cobuparse 1M TpaHcnopTyMpatee Ha oTnag;

Pen. | Wndpa Ha otnag,

6p.
6} Mpw BpLUEeHe Ha AejHocTa CKAaguparse Ha oTnag, npasHOTO
nvue ja KOpUCTK KMHCTanaumMjaTa Koja ce Haora
Ha foKaumjaTa co agpeca W COTNacHo KanauuTeToT Ha

WMHCTanaumjaTa, Moxe 4a cknaampa:

- Ao TOHKW ONaceH oTnag

- A0 TOHW APYT BWA4 Ha HeEGNaceH oTnaa.

Bl/I,EI| Ha oTnagj sa KOj Ce U344aBa 403B0NdT4d 34 BpUWeHe Ha ,Cl,ejHOCTa CKnaguvpar€ Ha oTnaa:

Pen. | Wwudpa Ha otnagn
6p.

B} Mpu Bpere Ha AejHOCTa 3a NpepaboTKa AW PeLMKAMPaHse Ha 0TNaA BO CTaLMOHapHKM NOCTPCjKM, NPaBHOTC
nvue ja KOpUCTK KMHCTanauMjaTa Koja ce Haora

Hd fI0K4d u,mjaTa €O agpeca W COrNdCHO KanauwWTeToT Ha

l/IHCTa}'IaLI,MjaTa, MOXe a4 BpLUA ,D,EjHOCT npexky NocTanKk1Te Ha:

- PeUMKAMpatee Ha 0TNagoT, 40 TOHW/AeH;

- NOBTOPHO KOpPUCTeH:e Ha 0TNagoT, 40 ToHW/AeH;

- APYTW BMAOBK Ha NpepaboTka Ha 0TNaaoT, 40 TOHW/AeH;

MNpremoT Ha oTnNag Ha JioKaumjata co agpeca , Ce BpwW of
no YacoT, CeKOj AeH OCBeH

Bua Ha 0TNag 3a Koj ce M34aBa 403B0/1aTa 33 BpLIere Ha gejHocTa npepaBoTka MK peuMKanparse Ha oTnag Bo
CTaUMOHaApHK NOCTPOjKM:

Pen. | Wwudpa Ha otnag
6p.
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r} Mpu Bplerbe Ha AejHOCTA NpepaboTKa MAKM PeUUKAMparke Ha 0TNag BO MOBKAHKM NOCTPOJKK NPaBHOTO AWLUE
MOMKE O3 BPLUKW AejHOCT NPEKY NOCTanKu1Te Ha!

- peUMKAMpakse Ha oTNaaoT, AC TOHW/AeH;
- NGBTOPHO KOpUCTeH€ Ha 6TNaagaTt, A0 TOHW/aeH;
- APy BWAOBKW Ha npepaBoTka Ha oTnagoTt, Ao TOHW/AeH.

OBaa 103B0/sa BarKK 3a CEKOja foKalMja Kage Ke ce noctaBu mobunHata nocTpojka, a 3a Koja uma ogobpeHa
CTy4Mja 33 OLEeHa Ha BAKMjaHWMETO Ha MPOEKTOT BP3 KMBOTHATA cpeauHa UM enabopar 3a 3alUTUTa Ha KMBOTHaTa
CpeauHa cornacHo 3aKoHOT 3a UBOTHATa cpeauMHa.

Bua Ha oTnag 3a Koj ce M34aBa 403B0NaTa 33 BpLWeHe Ha AejHocTa npepaBoTka WK peuyKAnparee Ha 0Tnag Bo
MOBUAHK NOCTRO]KIA:

Pen. | WwudpaHa otnag,
6p.

,D,OKOJ'IKV ce BpWK TpeTMaH Ha 0oTnaA 3apaan noaroremtesHad akTMBHOCT 34 npepaﬁoTKa WMnn pednknpate Ha
aTnag Bo MOBMAHK I'IOCTpOjKM Ce HaBegyBa ACGroBOpPOT 3a Copa boTKa 3a npegaeaH€ Ha oTNagoT Ha NpaBHO Anue
Kae 1Mma I/IHCTaJ'IaLI,I/Ija M KO€e noceayBa 003B0OAA 34 yNpdeyBarbe CO OTNa4 CornacHoO nponnucuTe o4 obnacra Ha
YNPaeyBaHbe€To CO 0TNag0T.

WMHcTanaumja 3a npegagakbe Ha 0TNaA0T 33 NOHAaTamoLHa npepaGOTKa N peurKEanpate!

Pen. | Mne Ha nHcTanaumjaTa Bua v 6poj Ha M3gageHa 4o3Bona 3a npepaboTra
Bp. WK PEUMKAKMPatbe Ha OTnaj
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NoaaTtouu U UHG pacTPyKTYpa Ha NoKauujaTa

BocnocraseHa I/IHd)paCTpVKTVpa BO COrnacHOCT CO BMAOT Ha ,EI,EJHOCTa 3a KOja Ce M344aBad A03B0NATA M TEXHUYKINTE
W TEXHOAOLWKKTE Ba pakba HaBedeHW BO 6apaH:eT0 3d ,D,OﬁMBa He Ha 403B0AaTa.

a} Norauwjata co agpeca , 43 Mma mcTakHato nocebHa Tabna co

W3BECTYBa b€ Ha Koja Ke Mma MHdopMaumm 3a:

- HasuB, agpeca v TenedoH Ha NoKauujaTa;

- paboTHO Bpeme;

- IMETC Ha onepaTepoT U

- BpojoT Ha A03BONATa W AejHOCTA Koja ce BPLUKM BO COrNacHOCT C6 103B0AAaTa.

6} BocnoctaBeH opraHMsMpaH coofBeTeH cucTem Ha obesbenyBarbe Ha AOKauMjaTa, Npeky Koj Ke ce BpLwwK
Hag30p Ha foKauWjaTa W paboTaTta Ha CUCTeMOT 33 BMAEO HaA30p M Ke Cnpeyn CeKakoe BWUA Ha HEAO3BOMEHO
ABWXKere W obug 3a BRes BO fioKauuWjata WM MHCTanaumute (Ha np.HasHa4dyBakbe Ha AWue Koe ke Buge
04roBOPHO BO TEKOT Ha paboTHaTa cmeHa 3a BesBepHocTa Ha NoKaumMjata u paBoTaTa Ha CUCTEMOT Ha BUAEO
Hag30pOoT), NOArOTOBKA Ha pacnopes 3a paboTa Ha O4rOBOPHUTE NMUA, AOKOAKY paboTata Ha /JoKauuMjaTa e
nofeneHa BO CMeHW. 3a CeKoe OAroBopPHO Auue, TpeBa 43 MMa Ha3HayeHo M HeroBa 3ameHa.

B) OBe3beneH nocefeH NPoCTOP 33 BO3WM/ATA CO KOW Ke Ce BPLUKW TPaHCNOoPTHMPakee Ha 0Tnag 40 AoKauuMjarta, Bo
PamKWTE Ha CamaTta NoKaumja U NpW M3Hecysarbe U/WaKM M3BO3 Ha OTNaA Of MHCTanaumjaTa, kako u obesbeaeH
COOABeTeH BWAEC HAaA30p Ha TPaHCMOPTMPaHETO BO PamKWTe Ha AoKauujata. CoolBeTHO obenemyBakbe W
OCBeT/yBatbe Ha NPMCTanoT A0 N0KauMjaTa M NPOCTOPOT BO Camara /JoKauMja 3a A3 OBO3MOMM HernpedeHo
BpLUEH:E Ha TPAHCNOPTMPaHLETo Ha oTnafaoT. ObesbeyBarse Ha COOABETHA NPUCTAaNHa NaTeKka A0 AOKaUuMjaTa,
KaKo 1 obesbenyBarbe Ha COOABETHO WMPOKKM NaTeKW Ha ABUMKEHE BO PAMKW Ha SloKaumjaTa kou Tpeba ga buaar
achanTvpaHu K cooaBeTHO obenexaniu.

r} Bo pamku1Te Ha AoKauMjaTa Kaje ce OABWBA AejHOCTA 33 Koja e u3hageHa 403sonata, ga uma obesbeneHo
NpoCcTOp 3@ YyBatbe Ha UENOKYNHATa JOKYMEeHTaumMjaTa Koja ce ogHecyBa Ha fiocKauuWjaTa, 403B0AaTta Koja my e
W3fajeHa M Npuapy:KHaTa JOKyMeHTaumja 3a AoKaumjata 1 3a AejHocTMTe Kow ce ondaTteHW Bo obemoT Ha
A03B0OAaTa M NoAaToUWUTE Of BWMAEO HaA30pOoT, o uen obesbenyBarbe Ha KOHTPOAA M HaA30p 04 CTpaHa Ha
oBnacTeHWTe CAyKBeHM AMLE M MHCNEKUMCKUTE CAYKBM, COTNacHo 3aKoH.

PakoBoaere co MHCcTanauujarta (notpebeH Kagap U KBanMpUKaLUK)
a} OBpasoBaHWeTO WM APYTM KBaAUPUKALKMK HA BpaboTeHUTe M TeXHWYKaTa OnpemeHoCT:

- CO AejHOCTa Koja e NpeameT Ha 0Baa 403B0/1a, PaKOBOAW OArOBOPHO NKMLE Ha MHCTanaumjaTa Ha AoKaumjaTa
(ynpasuten, OAHOCHO BUMLL ynpasuten co oTtnaa) co
agpeca , KOj T noceayea v ciTe NoTpeBHW KBaaudrKkaumm

cornacHo 3aKoHoT 3a ynpaBysarse co atnagoT i

- BO NpouecoT Ha ,El,ejHOCTa 3a KOja ce M34aBa OBaa 403BONA pa60TaT paﬁOTHVILI,VI KOW Ce KBaJ’IMd)VIKVBaHVI, MmaaT
CooABeTHA CTPYYHa cnpema, paGOTHO WNCKYCTBO K n0Tpe6Ha TEXHWMYKA ONpemeHOoCT.

6) CTpyKTypaTa Ha paKoBOA4EHETO CO NoKauuWjaTa Tpeba ga 6Mae BO COrNacHoOCT Co NoAaToumTe o NogHeceHoTo
fapatse, Koe ce 4yBa 3aefHO CO 403BO/ATa.
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Il. Be36eaAHOCHU W NPEBEHTUBHW MEPKU WTo Tpeba pga ce Npe3emart cO Uen BAWjaHW[aTa BP3 MMBOTHATa
cpeaMHa Aa ceé BO COMAAcHOCT ¢O MPONUCUTE 04, 0BAACTa HA KUBOTHATA CPeaUHA U 3APaBjeTo Ha NyFeTo

NosTopHO 3ano4YHyBare co paboTa Ha MHCTanauujaTa M NoKkayMjaTa

Mpy NOBTOPHO 3ano4HyBatbe co paBoTa Ha MHCTanaumMjaTa M ioKaumjaTa, Tpefa aa ce obesbenar UcTuTe Bapatsa
3a paboTa KoM MM MCNOAHYBaAa MHCTanaumjaTa 1 AoKauuMjata npu gobusare Ha Ao3sonarta. [poBepra ganu ce
ncnonHeTy GaparbaTa 3a NOBTOPHO BRLUEH:@ HA AejHOCT BO MHCTanaumjaTta W noKaumjaTa rv BpwK Ynpaeara 3a
WBOTHA CpeaWHa.

OnepaTopoT TpeBa NAaHOT 3a rpuMKa 3a NoKaumjata/uHCTanaumjata ga ro noceaysa WM Mo 3aTBOPAHETO Ha
floKauuMjaTta Kage ce BPLUM AejHOCTa M NOCTOjaHo Aa ro axypWMpa BO COTNAacHOCT CO MHCTPYKUMMTE o4 Ynpasarta
33 ¥MBOTHA CpeAWHa U MHTEH3WTETOT Ha LejHOCTMTE KOW M BPpLUWM, Kako W ApYrM peneBaHTHM nogaTouum 3a
WHCTanalmjara cornacHo oBoj NpaBUAHMK.

PaboTta Ha UHcTanayMjaTa

a) Bo nporpamara 3a nogobpysaree Ha paBoTaTa Ha MHCTaNaUMjaTa v 3alUTWTa Ha KMBOTHaTa cpeaunHa, Tpeba aa
ce BHece HAa4MHOT M NoCTankaTta 3a Npyem Ha oTnag BC NoKaumjaTta, Ha4MHOT W NoCTankarta Ha obesbenyBare
Ha BWMAE0 HaA30pO0T, HAYMHOT Ha CeNeKTMparke Ha pasAMYHWTE BWAOBM Ha OTnaj, BOAere Ha eBWAeHUMja 3a
0TNajoT M HaBeayBakee Ha AMUETO/Ta Koe e/ce 0AroBopHO/ M 3a NpKMem Ha 0TNaaoT BO AoKauujaTa.

6) Mpvem Ha oTNag BO AoKaumjaTa BPLUMW AMLUE KO e Ha3HavyeHOo 338 OArOBOPHO JUUE MW NPUEMOT ro BPLIK
ynpasuTenot co otnag. MNpu npyvem Ha 0Tnag BO N0KaUMjaTa, OAroBOpHOTC AIMLUE BRLWW YBWA BG NPUAPYHKHATa
LOKYMeHTauMja M 4OKOAKY OTNafoT He e o4 TeKOBHO NpoW3BOACTBO, OAHOCHO TakoB BWA Ha 0Tnag 3a npse nar
ce nNpvMma Bo fIoKauMjaTa, o4roBOpHOTO AKue Bapa AOKYMEHT 3a KapaKkTepu3auwWja Ha oTnagoT. [pu npuem Ha
NPUMEHWOT GTNag, O4roBOPHOTO ULE BOAM EBUAEHUM|A M MCTATa ja apXMBMPA BG MECTOTO O03HAYEHO 3@ YyBathe
Ha eBMAeHUMja 3a Npyem Ha oTnad. Bo npoctop obesbeneH 3a uyBarbe Ha OKymeHTauujara (apxumBa) ce yyBaaT
M NofaTouWTe o BMAEC Hag30poT COrNacHo 3aKoHOT 3a ynpasyBsatbe co atnagoT U

) Mo NnprvemoT Ha OTNagoT BO AOKaUMjaTa, UCTMOT Ce TPaHCNopTMPa 40 MeCTOTO 03HaYeHOo CO0ABETHO Ha BMAOT
Ha oTnag. BHaTpewHoTo TpaHcnopTUparbe ro Bpwar paboTHUUM KBaNMbWKYBAaHKM 338 BpLUEHe Ha NpeBo3 Co
MomMoLl Ha MexaHW3auMja, co cpefcTBa 3a TPAaHCNOPTUPaHe CO KOW Ce CrnpedyBa, 04HOCHO MaKCMmanHo ce
Hamanyea pPW3IWKOT 3a pacTypatrbe, M3neBarbe W Npeneearbe Ha oTnaaoT. MNpy Nprem Ha pasnMYyHKM BUOOBMW Ha
oTnag, NMUEeTo OAroBOPHO 33 NPUEM 4aBa MHCTPYKLMKM 38 CENEKTUPatseTO M OABOjYBatbe Ha PasAUYHUTE BUAOBK
Ha oTnag Ha pabBoTHWUUKMTE KoM BPLIAT TPaHCNopTMpakse Ha NPUMeHKWOT oTnag.

r} Bo nporpamata 3a nogobpysatse Ha paboTaTta Ha MHCTanauMjaTa M 3alTWTa Ha *MBOTHATa CpefMHa Koja ce
n3paboTyBa M NpMmeHyBa 3a 0KaUMjaTa 3a Koja ce M34aBa 403804, Ce onpegenysaart bapara 3a oApKyBarbe
Ha onpemarta 3a pabota, Baparsa 33 O4pPHYBaHEe Ha CUCTEMOT 3a BMAEO HAA30P, NOMOLIHATa MexaHusaumja co
Koja ce BpLUM BHATPELIHO TPaHCNopTHParke M Ha TEXHOA0MMjaTa Koja ce KopWCTM BO MHCTaNaumMjaTa BO 3aBMCHOCT
o[ AejHocTa Koja ce Bpww. MNpoeepKaTta Ha NOMOLIHATa MeXaHW3auWja, onpemara 3a paborta M Ha cagoBuWTe 3a
CKNagupatobe ce BPLUM HajMmanKy 4Ba naTu BO €4Ha KaneHaapcKa rogMHa, a 3a TeXHoA0rMjaTta Koja ce KOp1cTU Bo
WHCTanaumjara Hajmanky egHall BO egHa KaneHaapcKa roguHa.

3a NMMCHUWTE 3a M3BPLUEHATa NPpoBepKa ce YyBaaT 3aeaHo Co ApyraTta EBI/I,D,EHLI,Mja BO NPOCTOPMMTE HAMEHETI
3d vyBdHe Ha JOKYMEHTH.
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Ipua 3a MUBOTHAaTa cpeguHa U besbeaHocTa U 3apaBjeTo Ha NyleTo

HOHTpOJ’Ia Ha rpaHW4YyHKMTE BPEeJHOCTKM Ha eMKMCUK Ce BPLIKM COrnacHo nponucuTe of oBnacrta Ha rPaHAUYHKUTE
BPeAHOCT 34!

- eMWUCKMK Ha ogpedeHn CynctaHuMy BO BO3OYXOT NPW ropeHe Mk Coropyear€ Ha oTnaaoTt,
- eMWC1KN 3a TPAHWYHIATE BPEAHOCTK 3a emMmWChK 04 M34YBHW rdCoBN,
- eMWCUK NpK I/ICdeJ'IaI-bE OoTnagHa eocaa,

- TEXHWNKWUTE, MeToOMNTE N AMHAMKMKATE 3d MmepeHd U cnegere Ha eMmUCcTe Ha CYNCTaHUWMINTE BO BO3AYXOT M
BO44aTa WITO Ce Co3aBaat npu ropere UAK CoropysaH€ Ha otTnaj, Kako M Ha4yMHOT KM BpeMEHCKINTE DOKOBWM 34
NOCTUIHYBAH€ Ha TRaHHUYHKUTE BPEeAHOCTK 3a eMWNCKMIM Ha CYNCTaHUWMKUTE BO BO3OYyXOT M BOOATA,

- eMWUCUK BC BOAA,
- eMMWCMM BO CUCTEMOT Ha KaHanMsauuja,
- EMWCUK BO NO4BaE,

- KOHTpOAa Ha byyaBa - ce obesbegyBaart GaparbaTa 3a LLESOCHO OTCTPaHYBatbe MW MakCMManHo HamasyBate
Ha ByyaBaTa Koja ce cO34aBa NpuW BpLIeHe Ha 4ejHOCTa Ha AoKaumjaTta, npu WTo ce NpUMeHyBaaT CO0LBETHM
METOAM 38 KOHTpOAa Ha BydasaTa.

MOHWTOPUHI

Ce BPLUM MOHWUTOPWMHI HajManKky eaHall rogullHo, a no notpefa u noseke (Ha Bapatbe Ha HaANEXKeH OpraH) Bo
OOHOC Ha TOa Janu ce WCNOAHEeTH CTaHAapAuTe W Janu ce MNoYWTYBaaT TPaHWYHWTE BPeAHOCTM KoW ce
oAHecyBaaT Ha:

- bByuasa,

- NOBPLMHCKK W NOA3EMHKW BOAM,

- BO34YXW

- CMCTEeMOT Ha KaHanuWsaumjaTta Ha noKaumjara.

Onpemata 3a MOHWUTOPWHI CE WHCTaAMpa Ha CWMTEe TOYKWM Ha emmcujaTa M MCTata e MHCTaAMpaHa CoraacHo
cTaHgapamWTe 3a ynotpeba.

OnepaTtopot oGesbeayea GezBeseH M NOCTOjaH MpWCTan A0 MEPHWUTE MecTa, 33 43 OBO3MOXM 3emarbe Ha
NprMMepoLM 1 NPKUCTan 40 APYIM MepHW mecTa no Bapatbe Ha HagneXsHWoT opraH.

. Apyru 6aparba KOW NPOUINErYBAAT Of, CNPOBEAEHATA OLEHA HA BAWjAHWETO BP3 MUBOTHATA CPEAMHA U
OnacHOCTa No 34paBjeTo Ha NyFeTo

I'IocranyBaH:e BO UTHH cnydau

Bo cnyyaj Ha HenpeABWAeH HacTaH, BedHalW ce WMAEHTUdMKYBA CNyyajoT M ce M3BecTyBa  [piKaBHWOT
WHCMNEeKTOpaT 3a MKMBOTHA cpegWHa, no notpeba ce w3BecTyBaaT WM APYMM HagfeXHW WMHCMEKTopatW, ce
cnpoBeayBa WCTpara 3a WaeHTMdUKyBatbe Ha NpMpPoAaTta W NpWYMHKTE, Ce M30/Mpa M3BOPOT BO CAy4aj Ha
emucuja M Ce oLUeHyBa 3arafleHocTa Ha MBOTHaTa cpegwHa AOKO/AKY NOCTOM 3aragyeBakbe, OAHOCHO ce
npesemaar cuUTe MepKU COrAacHo 3aKaoH.
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Boaere Ha eBUAEHLM]a

Bo npoctopuuTe Ha AoKauuWjata 3a BoJAeH-e Ha eBWAeHUMja Cce 4YyBaaT CAeHUTe AOKYMEHTW: A03Bofata U
BapareTo 3a 403B0/aTa, NOCTAMKUTE KOM Ce Mpe3eMeHn M Ce OAHecyBaaT Ha AejHoCTa 3a Koja e m3gajeHa
A03B0/s1aTa, AcCMejaTa 3a CeKoj npuem Ha OoTnaj Ha JoKauujaTa, esudeHUMja 3a cMTe 3emeHU MPUMepoUn,
aHanWsM, WCNUTyBatea cornacHo BaparbeTo 3a AobuBarbe Ha [A03BOAA, MOHWTOPWMHT Ha BAWjaHMjata Bp3
WBOTHATa cpeaMHa, NoAaTolMTe o4 BUAeo HaA30poT, eBMaeHLUMja 3a CMTe JOoCTaBeHK Nonaakm 3a patorarta Ha

nokauujata.

EsngeHumjaTta ce BogM cornacHo 3aKoHoT 33 ynpaeysame co otnagoeTt (Y. Bo cexkce Bpeme ce obesfesnysa
cnobogeH NpucTan Ha MHCNeKTopUTe 33 XMBOTHA CpeauHa A0 eBUaeHUMjaTa Koja ce ogHecysa Ha pabotata u
npaKkca npw ynpaeyeake co 0TNag Ha fNoKkauujaTa.

MBBECT\]BaH:E WU NOJHECYBakb€e HA U3BELUTAW

Bp3 ocHoBa Ha nogatouuTe of esWJeHUMjaTa efHaW roAMIIHGO Ce WM3roTBYBAa KOHCOAWAWMPaH M3BeLwTaj Ha
nponwwaH obpasew, M MUCTUOT Ce A0CTaByBa A0 YNpasaTa 3a MWMBOTHa cpejuvHa, HajaouHa Ao 31 jaHyapw Bo
TeKOBHaTa 3a NPeTXoAHaTa roguMHa cornacHo YneH 50 og 3akoHOT 3a ynpasyBsarse co otnagot VU,

Bnno KaKBW M3MeHK Ha 6apaH:aTa BO 403B01aTa Ce BpLWaT COrnacHo 3aKoHOT 3a ynpaByBaHk-€ CO 0TNa40T tn,

OcBeH rogMWHWMOT W3BewTaj 3a paboTaTa Ha noKauwjaTa, LOKOAKY WMMano WMTeH caydaj (no notpeba) ce
A0CTaByBa W nocebeH M3BeLwTaj.

Bo cy4aunTe Ha M3BO3 Ha OTNa/, ce A0CTaByBa W3BECTYBar:e Ha HaulH YTBPAeH CornacHo 3akoHOT 3a yrpaByBaHe
co otnagot ",

IV. BUcMHA U BUA, Ha rapaHUMja WK OCUTYPYBake

Mpwn BplUEHE Ha fejHocTa Ha oTnagor, NpaBHOTO
nvue uma obesbefeHo cpeacTBa  Kako
rapaHumja Bo BUCWHA Of {ce HaBepnyBa BMCKMHATA Ha cpeAcTBaTa M3paseHa Bo
A€Hapu}, OAHOCHO OCWUrypyBarbe (ce HaBeayBa BWAOT Ha

oCUrypyBarbeTo), 3apagun obesbeayBatbe HaSOMECT Ha LWITETA BP3 MMBOTHATa CpeguHa.

Mo npectaHyeakke CO BpLeH.e Ha ,El,ejHOCTa Ha O0TNagoT, NpaBHOTO Aawvue

, uma obesbegeHo cpeacTBa BO  BMCWMHA 04

(ce HaBedyBa BWCKHATa Ha CpenCTBaTa M3pa3eHa BO deHdpn WAK BO

€Bpa), W rapaHumja, 04HOCHO OCHIypyBakse (ce HaBegyea BUAOT

Ha rapaHumjaTta UK ocurypysameTo}, 3apagn obesbeaysarbe Ha cMTe NoHaTamMoLIHW AejcTBMja Kou Bu moxene
4a npean3suKaaT ekonoLWKa Xasapuja, WreTa MW 3arpo3ysakbe Ha YOBEKOBOTO 34paBje M *WBOTHATa cpeamHa.

OcurypyBarseTo ce obesbeaysa cekoja rogmHa.

"1 3ak0H01 32 yrpaBysarbe Co 0TrnagoT e ycornaceH co Aupextuaara 2008/98/EC na EsponckuoT napnameHT u Ha Cosetor og, 19 HoemBpK

2008 rog1Ha 3a OTnag W yRWHYBare Ha oapemeru gupentren {CELEX 6p.32008L0098).
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Bazuar né€ nenin 64 paragrafét (12), (13) dhe (14) t&é
Ligjit pér menaxhimin e mbeturinave (*) (“Gazeta zyrtare
e Republikés s€ Maqgedonisé sé¢ Veriut” nr. 216/21) dhe
nenit 4 paragrafi (2) t€ Ligji pér marrjen dhe shkémbimin e
provave dhe t€ dhénave pér detyrén zyrtare (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé€” nr. 79/13), Ministri i
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor miratoi

RREGULLORE
PER KERKESAT QE DUHET TE PLOTESOHEN NGA
SUBJEKTET PER MARRJEN E LEJES PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE, FORMEN DHE
PERMBAJTJEN E FORMULARIT Ti APLIKIMIT PER
MARRJEN E LEJES PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE DHE MENYREN E PARAQITJES SK
KERKESES, SI DHE FORMEN DHE PERMBAJTJEN E
FORMULARIT TE LEJES PER VEPRIMTARINE E
MENAXHIMIT TE MBETURINAVE ()

Neni 1

Kjo rregullore pércakton kérkesat qé duhet t&
plotésohen nga subjektet pér marrjen e lejes pér
menaxhimin e mbeturinave, formén dhe pérmbajtjen e
formularit té kérkesés pér marrjen e lejes pér menaxhimin e
mbeturinave dhe ményrén e paraqitjes s€ kérkesés, si dhe
formén dhe pé€rmbajtjen e formularin e lejes pér kryerjen e
veprimtarisé sé¢ menaxhimit t€ mbeturinave.

Neni 2

Kérkesat qé duhet té plotésohen nga subjektet pér
kryerjen e veprimtarive t€ menaxhimit t€ mbeturinave si
grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave, depozitimi i
mbeturinave ose pérpunimi ose riciklimi i mbeturinave né
impiante stacionare ose té 1€vizshme, pér marrjen e lejes
pér menaxhimin e mbeturinave, jané:

1. t& pérdoré pajisje pér t€ kontrolluar dhe reduktuar
ndotjen, domethéné pér t€ mos rrezikuar shéndetin dhe
jetén e njerézve dhe pér té mos ndotur mjedisin;

2. t&€ ket€ marré masa pér identifikimin dhe vlerésimin
efikas t€ ndotjes, si dhe trajtimin e t&€ gjitha ndikimeve t&
démshme né mjedis q¢ mund té lindin gjaté menaxhimit t&
mbeturinave né pérputhje me rregulloret mjedisore;

3. vendndodhja pér té cilén kérkohet leja Eshté jashté
vendbanimit dhe zonave t€ mbrojtura né pérputhje me
ligjin;

4. sipérfagja minimale e kantierit pér té cilin kérkohet
leja pér kryerjen e veprimtarive té depozitimit, pérpunimit
ose riciklimit t€ mbeturinave né impiante stacionare ose té
lévizshme &shté t& paktén 1000 m2 dhe nése béhet fjalé pér

® Kjo rregullore &shté né pérputhje me Direktivén 2008/98/EC t&
Parlamentit Evropian dhe Ké&shillit t&¢ 19 néntorit t&¢ 2008 pér
mbeturinat dhe shfuqgizimin e direktivave té caktuar (CELEX
nr.32008L0098).

menaxhimin e vet€ém njé lloji t& mbeturinave nga Lista e
llojeve t€ mbeturinave, sipérfagja minimale e lokacionit
&shté t& paktén 300 m2;

5. Té keté njé sistem monitorimi t€ mbeturinave né té
cilin do té€ regjistrohet lloji dhe sasia, natyra, origjina,
shpeshtésia e grumbullimit, ményra e transportit dhe
ményra e pérpunimit ose riciklimit pér ¢do lloj
mbeturinave, dhe nése mbeturinat jané t€ destinuara pér
transport dhe duke specifikuar vendin e stacioneve t&
rrugés dhe destinacionin pérfundimtar dhe

6. t€ mbajé shénime té veganta pér ¢do 1loj mbeturinash
té¢ dorézuar né€ objekt ose instalim n€ pérputhje me
rregulloret né fushén e menaxhimit t€ mbeturinave.

Neni 3

Pérvec plotésimit t€ kérkes€s nga neni 2, pika 6 e késaj
rregulloreje, subjektet pér t€ mundésuar ushtrimin e
veprimtaris€  sé

grumbullimit dhe transportimit t&

mbeturinave duhet t’i plotésojné edhe kérkesat e
méposhtme:

1. t€ kryejé grumbullimin e mbeturinave vec¢mas,
d.m.th. té sigurojé qé llojet ¢ ndryshme té mbeturinave t&
mos pérzihen me njéra-tjetrén nése kjo &shté e mundur nga
piképamja teknike, ekologjike dhe ekonomike;

2. t& regjistrojné sasiné dhe llojin e sakté t&
mbeturinave qé mbledhin, d.m.th.transportojné,

3. t&€ posedojné t& paktén nj€ mjet t€ specializuar pér
grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave,

4. t& posedonjé té paktén njé automjet t€ mbyllur,
kontejneré ose lloj tjetér mjetesh t€ pérshtatshme qé
parandalojné shpérndarjen, rénien nga mbeturinat gjaté
grumbullimit, transportit, ngarkimit ose shkarkimit, té cilat
sigurojné transport t€ besueshém dhe t€ sigurt t&
mbeturinave nga vendi i grumbullimit né vendin e
dorézimin pérfundimtar t€ tij, d.m.th. né instalimet pér
ruajtjen, pé€rpunimin ose riciklimin e mbeturinave dhe

5. t& posedojné leje komunikacioni pér mjetin, té

1&shuar nga organi kompetent.

Neni 4

Pérvec plotésimit té kérkesave t€ nenit 2 pika 6 dhe
nenit 3 pika 1, 2 dhe 3 té késaj rregulloreje, subjektet qé té
mund t€ kryejné veprimtariné e grumbullimit dhe
transportimit t€ mbeturinave t€ rrezikshme duhet t&
posedojné edhe miratimet apo certifikatat pérkatése né
lidhje me transportin e substancave t€ rrezikshme.t€ nxjerra
né pérputhje me rregulloret nga fusha e transportit té
substancave t&€ rrezikshme né komunikacionin rrugor dhe
hekurudhor.
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Neni 5

Pérve¢ plotésimit t€ kérkesave t€ nenit 2 t&€ késaj
rregulloreje, subjektet qé t€ mund t€ kryejné veprimtari té
depozitimit t€ mbeturinave duhet té kené njé€ instalim qé
plotéson kérkesat e méposhtme:

1. t& ket€ njé studim t€ miratuar pér vlerésimin e
ndikimit t& projektit né mjedis ose njé raport pér mbrojtjen
e mjedisit né pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor;

2. T€ ket€ njé€ infrastrukturé q€ mundéson ruajtjen e
sigurt t€ mbeturinave dhe parandalimin e shpérndarjes
dhe/ose derdhjes sé tyre pa rrezikuar shéndetin dhe
siguring e njerézve dhe pa shkaktuar déme né mjedis, dhe
né veganti:

- t&€ mos rrezikojé siguriné e ujit, ajrit, tokés, biméve
dhe kafshéve,

- t& mos shkaktojé zhurmé ose eré té pakéndshme,

- t& mos keté efekte t€ démshme né natyré ose n€ zonat
e mbrojtura né pérputhje me ligjin dhe té plotésojé kérkesat
qé duhet t€ plotésojné lokacionet ku ruhen mbeturinat né
pérputhje me rregulloret pér ményrén dhe kérkesat pér
ruajtjen e mbeturinave;

3. té keté pajisje dhe mjete pér pérzgjedhjen e duhur t&
mbeturinave sipas llojit dhe karakteristikave sipas Listés s&
llojeve té mbeturinave;

4. té keté té paktén njé mjet ose makineri ndihmése pér
transportin e brendshém t€ mbeturinave, e cila duhet t& jeté
e pajisur né ményré qé t€ parandalojé shpérndarjen dhe/ose
derdhjen e mbeturinave;

5. t€ gjendet n€ nj€ vend q€ duhet t& keté qasje té sigurt
pér mjetet motorike té destinuara pér transportimin e
mbeturinave,

6. t&€ mundésojé qé t€ gjitha llojet e mbeturinave qé
ruhen dhe trajtohen né t€ dhe qé jané té ndjeshme ndaj
ndikimeve atmosferike, t€ ruhen né njé objekt ose hapésiré
té mbyllur ose t€ mbuluar;

7. t& mundésojé q¢ llojet individuale t€ mbeturinave qé
ruhen né pjesé té€ vecanta t& pércaktuara t& kantierit, té
ndahen reciprokisht nga njéra-tjetra dhe té izolohen nga
mjedisi
mbeturinave);

8. t€ keté nj€ nénshtresé mbi t€ cilén ruhen mbeturinat

(me ose pa ndarje né varési t€ llojit t&

q¢€ parandalojn ndotjen e tokés dhe t& ujit;

9. té gjindet n€ njé lokacion qé duhet té jeté e rrethuar
me njé gardh t€ errét njéngjyréshe me lartési minimale 2.5
m, i cili siguron mbrojtje vizuale nga jashté dhe parandalon
hyrjen e personave dhe kafshéve té paautorizuara né vend;

10. té gjindet n€ njé lokacion g€ ka lidhje me rrjetin e
ujit dhe energjisé elektrike,

11. t& keté njé peshore pér matjen e mbeturinave t&
grumbulluara, q€ duhet té€ kalibrohet nga njé organ i
certifikuar;

12. t& keté njé zoné t& caktuar posagérisht brenda
vendndodhjes ku shkarkohen ose ngarkohen mbeturinat e
destinuara pér dorézim (largim, transport dhe/ose eksport),

13. t€ keté mbikéqyrje video té vazhdueshme 24 oré té
lokacionit, me kamerat e vézhgimit t€ vendosura né
ményré té till€ qé t€ japin njé pasqyré t&€ qarté t&: vendit t&
marrjes s€ mbeturinave dhe peshores ku maten mbeturinat,
vendi 1 shkarkimit t€ mbeturinave, vendi ku ruhen
mbeturinat, vendi i ngarkimit t€ mbeturinave q€ do t&
transportohen jasht€ lokacionit, si dhe vendet ku trajtohen
mbeturinat dhe

14. Té keté njé zyré administrative ku do t€ mbahen
shénime pér marrjen dhe trajtimin e mbeturinave, pér
ruajtien e t€ gjithé dokumentacionit dhe té€ gjitha té

dhénave pér instalimin dhe vendndodhjen.

Neni 6

Pérveg plotésimit t&€ kérkesave t€ neneve 2 dhe 5 t&
késaj rregulloreje, si dhe kérkesave t€ pércaktuara né
rregulloret n€ fushén e menaxhimit t& rrymave t€ vecanta t&
mbeturinave (pér baterit€ dhe akumulatorét dhe pajisjet
elektrike dhe elektronike), subjektet qé t€ mund té kryejné
veprimtarin€ e magazinimit t€ mbeturinave t€ rrezikshme
duhet t€ plotésojé edhe kérkesat e méposhtme:

1. té ruajé mbeturinat e rrezikshme vegmas nga llojet e
tjera t€ mbeturinave sipas karakteristikave té tyre dhe t&
keté¢ njé plan parandalimi qé parandalon ose eliminon
plotésisht mundésiné e derdhjes, hedhjes, rrjedhjes ose
derdhjes s€ mbeturinave té rrezikshme;

2. Mbeturinat e rrezikshme té depozituara duhet t€ jené
té etiketuara né ményré t€ duhur né pérputhje me
rregulloret nga fusha e paketimit dhe etiketimit t&
mbeturinave té rrezikshme;

3. Instalimet e magazinimit duhet té vendosen né njé
distancé t€ pérshtatshme nga objektet e tjera, dhe instalimi
dhe mbeturinat e rrezikshme té depozituara né té duhet t&
mbrohen nga ndikimet e jashtme;

4. t€ keté mbikéqyrje video té€ vazhdueshme 24 oré t&
lokacionit, me kamerat e vézhgimit t€ vendosura né
ményré t€ tillé qé té japin njé pasqyré t€ qarté té: vendit té
marrjes s€ mbeturinave dhe peshores ku maten mbeturinat,
vendit ku shkarkohen mbeturinat, vendi ku ruhen
mbeturinat, vendi i ngarkimit t€ mbeturinave qé do té
transportohen jasht€ lokacionit, si dhe né vendet ku
trajtohen mbeturinat;

5. t€ ket té siguruar hapésiré té veganté pér pranimin
dhe dorézimin e mbeturinave té rrezikshme;

6. t&€ monitorojé mbeturinat e rrezikshme g€ nga marrja
e tyre deri n€ pérpunimin e tyre;

7. né instalim té ket€ té siguruar hapésiré adekuate pér
parkimin e automjeteve qé pérdoren pér transportin e
mbeturinave t€ rrezikshme brenda kantierit;
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8. Llojet e ndryshme t€ mbeturinave té rrezikshme
duhet té ndahen reciprokisht nga njéra-tjetra dhe té
izolohen nga mjedisi dhe t€ ket€ njé distancé té&
pérshtatshme ndérmjet tyre né€ pérputhje me rregulloret né
fushén e menaxhimit té mbeturinave;

9. lokacioni i instalimeve duhet t€ jet€ mbi nivelet e
regjistruara té pérmbytjeve n€ zonén né t€ cilén ndodhet;

10. objekti né té cilin ndodhet instalimi duhet t€ jeté i
ndértuar si¢ duhet pér t€ eliminuar té gjitha rreziget,
shkarkimet ose papajtueshmérin€ ndérmjet llojeve t&
ndryshme té mbeturinave;

11. né kuadér t€ instalimit hapésira duhet t€ organizohet
si¢ duhet, né ményré q€ t€ ket€ hapésir€ t€ mjaftueshme pér
1évizje dhe veprim si gjaté punés sé€ rregullt ashtu edhe né
situata emergjente, né pérputhje me projektin baz€ dhe né
pérputhje me rregulloret né terren t€ ndértimit;

12. t€ keté pajisje pérkaté€se pér mbrojtjen e punétoréve
né puné dhe plan dhe pajisje pér mbrojtje nga zjarri né
pérputhje me rregulloret nga 1émia e mbrojtjes né puné;

13. t& keté plan pér testim, inspektim dhe mirémbajtje
té rregullt té pajisjeve t€ pérdorura né instalim;

14. t& keté njé vend té veganté ku merren mostrat pér
analiza laboratorike pa mundési derdhjeje apo
shpérndarjeje t€ mbeturinave t€ rrezikshme;

15. té keté pajisje pér matjen e peshés dhe sasisé sé
mbeturinave té rrezikshme;

16. t&€ ket€ qasje t€ papenguar né
komunikimit ose né sistemin e alarmit né vendndodhje dhe
instalim;

17. t& keté njé plan pér menaxhimin dhe pérdorimin e

sistemin e

kontejneréve, rezervuaréve dhe llojeve t€ tjera té
kontejneréve pér ruajtjen e mbeturinave, duke pérfshiré
ményrén se si do té€ kryhet kontrolli i rregullt dhe vlerésimi
i korrektésisé s€ tyre dhe

18. t& keté njé garanci financiare dhe njé plan pér
mbyllje, duke pérfshiré njé plan pér periudhén pas mbylljes
sé€ kantierit qé i referohet té gjithé elementéve t& kantierit
dhe t& gjitha veprimet e métejshme qé mund té shkaktojné
njé fatkeqési mjedisore, démtim ose kércénim pér
shéndetin e njerézve. dhe mjedisin.

Neni 7

Pérvec plotésimit t€ kérkesave té nenit 2 t€ késaj
rregulloreje, subjektet g€ t€ jené né gjendje t€ kryejné
veprimtarin€ e pérpunimit apo riciklimit t€ mbeturinave né
impiante t€ palévizshme, duhet t€ kené njé instalim né t&
cilin do t€ kryhet pérpunimi i mbeturinave pér pérgatitjen e
tij pér ripérdorim, riciklim dhe pérdorim pér mbushje dhe
argjinaturé, té cilat duhet t’i plotésojné kérkesat e
méposhtme:

1. té ket€ pajisje té pershtatshme né varési té llojit t&
mbeturinave dhe ményrés s€¢ pérpunimit t€ tyre dhe né
pérputhje me projektin baz€ té miratuar né pérputhje me

rregulloret né fushén e ndértimit dhe njé studim t€ miratuar
pér vlerésimin e ndikimit t€ projektit né mjedisin ose
raportin pér mbrojtjen e mjedisit sipas Ligjit pér mjedisin
jetésor;

2. t&€ mos aplikojé procese ose metoda né pérpunimin e
mbeturinave q€ kércénojné mjedisin, jetén dhe shéndetin e
njerézve dhe

3. t€ minimizojé sasiné dhe démtimin e mbeturinave qé
rrjedhin nga pérpunimi i mbeturinave, domethéné t&
trajtojé mbeturinat n€ ményrén e duhur né varési té
karakteristikave té tyre né pérputhje me rregulloret né
fushén e menaxhimit t& mbeturinave.

Neni 8

Pérvec ploté€simit t€ kérkesave t€ nenit 2 t€ késaj
rregulloreje, subjektet g€ té jené né gjendje t€ kryejné
veprimtari t€ pérpunimit apo riciklimit t& mbeturinave né
impiantet e 1évizshme duhet t€ plotésojné edhe kérkesat e
méposhtme:

1. t& pérdoré pajisje pér t€ kontrolluar dhe reduktuar
ndotjen, domethéné pér t€ mos rrezikuar shéndetin dhe
jetén e njerézve dhe pér t&€ mos ndotur mjedisin;

2. t& kené marré masa pér identifikimin dhe vlerésimin
efikas t€ ndotjes, si dhe trajtimin e t&€ gjitha ndikimeve t&
démshme né mjedis q¢ mund té lindin gjaté menaxhimit t&
mbeturinave né pérputhje me rregulloret mjedisore;

3. t& keté njé studim té miratuar pér vlerésimin e
ndikimit t& projektit né mjedis ose njé raport pér mbrojtjen
e mjedisit né pérputhje me Ligjin pér Mjedisin pér ¢do
lokacion ku do té€ vendoset impianti i l&€vizshém pér
pérpunimin ose riciklimin e mbeturinave,

4. t€ mbajé shénime t€ vecanta pér ¢do 1loj mbeturinash
q¢ do té pérpunohet ose riciklohet n€ impiantin e l€vizshém
né pérputhje me rregulloret né fushén e menaxhimit té
mbeturinave.

5. t& mos aplikojé procese ose metoda gjaté pérpunimit
té mbeturinave qé kércénojné mjedisin, jetén dhe shéndetin
e njerézve;

6. t& minimizohet sasia dhe démshméria e mbeturinave
qé rrjedhin nga pérpunimi i mbeturinave, d.m.th. té
trajtohen mbeturinat né ményré t€ pérshtatshme né varési
té karakteristikave t€ tyre né pérputhje me rregulloret né
fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe

7. nése kryejné pérpunim ose riciklim t€ mbeturinave té
rrezikshme, duhet t€ plotésojné edhe kérkesat e nenit 9 té
késaj rregulloreje.

Neni 9
Pérveg plotésimit t&€ kérkesave t€ neneve 2 dhe 7 t&
késaj rregulloreje, subjektet g€ té jen€ né gjendje té kryejné
pérpunimin ose riciklimin e mbeturinave té rrezikshme né
impiante stacionare, duhet t€ ken€ njé instalim qé duhet té
plotésojé kérkesat e méposhtme:
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1. t& zbatojé teknikat mé t€ mira t€ disponueshme né
pérputhje me kérkesat e parashikuara né€ lejet e integruara
ekologjike dhe né pérputhje me rregulloret mjedisore,

2. t& zbatoj€ masat e duhura t€ sigurisé né pérputhje me
rregulloret né fushén e mbrojtjes nga zjarri, mbrojtjes sé
shéndetit dhe siguris€ n€ puné;

3. Té keté personel té kualifikuar dhe té trajnuar pér
trajtimin e mbeturinave té rrezikshme,

4. t€ ket€ njé studim t€ miratuar pér vlerésimin e
ndikimit t& projektit né mjedis ose njé raport pér mbrojtjen
e mjedisit né pérputhje me Ligjin pér Mjedisin;

5. t€ keté pajisje t& pérshtatshme pér pérpunimin e
mbeturinave té rrezikshme,

6. t€ zbatojé procedurat e menaxhimit té€ mbeturinave t&é
rrezikshme dhe planin e efikasitetit t€ energjisé né
pérputhje me rregulloret né fushén e menaxhimit té
mbeturinave,

7. pér t€ maksimizuar mbrojtjen nga rreziku,

8. t€ keté njé mbikéqyrje t€ brendshme,

9. t€ zbatoj€ procedurat pér ndérmarrjen dhe pranimin e
mbeturinave té rrezikshme né pérputhje me rregulloret né
fushén e menaxhimit té€ mbeturinave;

10. t€ jet€ né pérputhje me projektin bazé dhe né
pérputhje me rregulloret né fushén e ndértimit,

11. t& pérdoré pajisjet né ményrén e pércaktuar nga
prodhuesi,

12. t& keté pajisje teknologjikisht dhe teknikisht
korrekte, si dhe njé program té zhvilluar pér testimin dhe
mirémbajtjen e pajisjeve;

13. té keté plane dhe procedura pér gatishméri
emergjente,

14. t& keté krijuar njé€ sistem regjistrimi t€ mbeturinave
té rrezikshme q€ pérpunohen ose riciklohen,

15. t& keté programe pér menaxhimin e mbeturinave t&
rrezikshme, mbrojtjen e ujérave néntokésore, ajrit, si dhe
programe monitorimi;

16. té keté njé program té menaxhimit té kontejneréve
dhe anijeve,

17. t€ ket€ plane operative, plane pér mbyllje dhe plane
pas mbylljes sé€ instalimit,

18. t& ket€ njé program operativ pér basenet
sipérfagésore, plane emergjente, pér monitorim dhe
mbikéqyrje,

19. t€ keté programe pér trajtimin e tokés dhe
mbeturinave té rrezikshme,

20. t& ket€ programe t€ menaxhimit t€ shkarkimeve né
ajér, duke pérfshiré standardet e shkarkimeve pér anijet,
basenet sipérfaqésore, kontejneré, si dhe pér pajisje t€ tjera,

21. t€ keté mjete t€ posagme pér pastrimin, restaurimin
dhe pérmirésimin e mjedisit dhe

22. t€ pérmbushé standardet pér mbrojtjen e mjedisit né
pérputhje me rregulloret né fushén e mjedisit.

Neni 10
(1) Kérkesa pér marrjen e lejes pér menaxhimin e
mbeturinave paraqitet me shkrim né formular né format
A4, né letér t€ bardhé, né tre kopje.
(2) Forma dhe pérmbajtja e formularit t€ kérkesés nga
paragrafi (1) i kétij neni jané dhéné né Shtojcén 1, qé€ Eshté
pjes€ pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 11
(1) Leja pér kryerjen e veprimtarisé s€¢ menaxhimit té
mbeturinave 1éshohet me shkrim né formular né format A4,
né letér t& bardhé.
(2) Forma dhe pérmbajtja e formularit té lejes nga
paragrafi (1) i kétij neni jan€ dhéné né€ Shtojcén 2, qé éshté
pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 12

Me ditén e hyrjes né fuqi t€ késaj rregulloreje,
Rregullorja pér kushtet minimale teknike pér kryerjen e
veprimtaris€ s€ ruajtjes, trajtimit dhe/ose pérpunimit t&
mbeturinave, formés dhe pérmbajtjes s€¢ formularit t&
aplikimit pér marrjen, ndryshimin dhe rinovimin e lejes pér
pérpunim , trajtimi pushon sé vlefshmi dhe/ose pér
depozitimin e mbeturinave, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
formularit t€ lejes (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” nr. 197/14, 97/17 dhe 72/18). Rregulloren pér
formén dhe pérmbajtijen e formularit t€ kérkes€s dhe
dokumentacionin e nevojshém, formén dhe pérmbajtjen e
lejes pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave
komunale dhe té llojeve t€ tjera jo t&€ rrezikshme, si dhe
kushtet minimale teknike pér kryerjen e veprimtaris€ s&
grumbullimit dhe transportimit t€ mbeturinave komunale
dhe llojeve tjera t€ mbeturinave jo t€ rrezikshme (“Gazeta
87/15) dhe
Rregullorja pér formén dhe pérmbajtien e lejes pér

Zyrtare e Republikés s€¢ Magqgedonisé” nr.

grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave t& rrezikshme
(“Zyrtare Gazeta e Republikés s€ Magedonisé” nr. 118/10).

Neni 13
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e nesérme nga dita e
Republikés sé

publikimit né “Gazetén Zyrtare té

Magedonisé s€ Veriut”.

Nr.13-3080/1
8.5.2023
Shkup

Ministre e Mjdisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor,
Kaja Shukova, d.v.
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SHTOICA 1

KERKESE
PER MARRIJEN E LEJES PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

UDHEZIME TE PERGIITHSHME PER PLOTESIM

Kérkesa pér marrjen e lejes pé€r menaxhimin e mbeturinave plotéschet manualisht.

Té gjitha pjesét té pérmbajtura né kérkesén, pérfshiré edhe tabelat, duhet 1€ plotéschen nga aplikuesi dhe té
parashtrohen né Drejtoring e Mjedisit Jetésor

Paralajmérim

* Gjaté rinovimit ose transferimit té lejes nga njé subjekt né tjetrin, plotéschet e njéjta kérkesé.

SHENONI NJE NGA AKTIVITETET PER TE CILEN E DOREZONI KERKESEN PER MARRJEN E LEJES SE MENAXHIMIT
TE MBETURINAVE {shénoni né kutiné):

Grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave OJ
Skladimi i mbeturinava O

Pérpunimi ase riciklimi né impiante té palévizshme O

-l O <

Pérpunimi ose riciklimi né instalimin e |&vizshém O

SHENONI NESE KERKESEN E PARASHTRONI PER:

1. Marrje L
2. Rinovim -
3. Transmetim -

L.TE DHENA TE PERGJIITHSHME PER APLIKANTIN

1. Emri i aplikantit {personi juridik}

1.1. Emri i shkurtuar i aplikantit (person juridik)
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2.Selia e aplikantit

Rruga:

Numri:

Komuna:

Vendi:

Shteti:

Telefoni:

Telefaksi:

E-mail:

3. Forma e organizimit té aplikantit

- Ndérmarrja publike
- Tregtar — individ
- Shogata tregtare publike

- Shoqéri e kufizuar

Shoqéri e kufizuar me aksione

DOO/DOOCELL

Shogata Aksicnhare

Komuniteti i interesit ekonomik

4. Numri unik i identifikimit té subjektit (NUIS)

5. Numri i vetém tatimor (NVT}

6. Data e regjistrimit/regjistrimit

7. Numri i vendimit té regjistrimit/regjistrimit

8. Emri i organit qé e ka kryer regjistrimin

9. Veprimtaria bazé (kodi dhe titulli)
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10. Sistemi i menaxhimit
1 Me njé shkallé
B e dy shkalle

. Menaxher(ét)
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11. Akti i themelimit

Statuti (numri, data}

Marréveshja (numri, data}

Deklarata (numri, data}

Té tjera (numri, data}

12. Personat e autorizuar pér pérfaqésim, anétarét e njé organi drejtues dhe anétarét e njé organi mbikéqyrés

{pér personat e huaj numri i pasaportés ose kartés sé identitetit ose dokument tjetér identiteti - i viefshém né

vendin e tyre ose numri i regjistrimit té personit juridik)

12.1 té dhéna bazé

Emri dhe mbiemri:

EMBG:

Shtetésia:

12.2 Proné

12.3 Adresa:

Rruga:

Numri:

Kemuna:

Vendi:

Shteti:

Telefoni:

Telefaksi:

E-mail:

12.4 Autorizimi né garkullim

‘i brendshém

-tregétia e jashtme

’i pakufizuar
-i pakufizuar

*i kufizuar
-i kufizuar
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13. Numri i themeluesve té persenit juridik - aplikues pér leje

14. Filiali

14.1 Numri total i filialeve

14.2 Emri i secilés Filial

14.3 Adresa e Filialit

Rruga dhe numri:

Vendi:

Komuna:

Shteti:

14.4 Veprimtaria kryesore e filialit {kodi dhe emri)

14.5 Personi i autorizuar pér pérfagésimin e filialit

Emri dhe mbiemri:

EMBG:

Shtetésia:

14.6 Adresa e personit té autorizuar pér pérfagésimin e filialit

Rruga: Shteti:
Numri: Telefani:
Komuna: Telefaksi:

Vendi: E-mail:
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15. TE DHENAT E PUNES AFARISTE

1. Ai keni shlyer té gjitha tarifat publike té pércaktuara me ligj?
po B o B
2. A éshté hapur njé proceduré falimentimi apo likuidimi pér personin juridik?

po B o B

* nése pérgjigja éshté "PO", tregoni arsyet dhe periudhén kchore

3. Nése kryeni disa aktivitete me interes publik, a mhani shénime financiare pér secilin aktivitet veg e veg?
po o W

4.A éshté dhéné aktgjykim i formés sé preré pér kundérvajtje apo vepér penale ndaj personit juridik apo ndaj
personit té autorizuar pér avokim dhe pérfagésim?

PO O 1O )
16. TE DHENAT THEMELORE TEKNIKE PER PAJISIET E GRUMBULLIMIT DHE TRANSPORTIT TE MBETURINAVE

* Plotésohet nése kérkesa éshté pér marrjen e lejes sé menaxhimit té mbeturinave pér grumbullimin dhe
transportimin e mbeturinave jo t&é rrezikshme.

Llgji i automjetit Numri Viti i prodhimit té | Viti i regjistrimit t€ | Kapaciteti i
automjeteve automjetit fundit automjetit né m3

* Plotésohet nése kérkesa Eshté pér marrjen e lejes pér menaxhimin e mbeturinave pér kryerjen e veprimtarisé
sé grumbullimit dhe transportimit té mbeturinave t& rrezikshme.

Kérkesat pér pajisjen, hapésirén, llojet dhe sasiné e mbeturinave té rrezikshme qé duhet t'i plotésojé subjekti -
personi juridik gé té keté mundési té ushtrojé veprimtariné e grumbullimit dhe transportimit té mbeturinave té
rrezikshme, pércaktohen né miratimet ose certifikatat e méposhtme né lidhje me transportin e substancave té
rrezikshme té nxjerra né pérputhje me rregulloret nga fusha e transportit té substancave té rrezikshme né
komunikacionin rrugor dhe hekurudhor:

Num.ren. | Numri dhe data e miratimeve ose certifikatave né lidhje me transportin e mallrave té
rrezikshme dhe periudha e vlefshmérisé sé tyre
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17. TE DHENA MBI STRUKTUREN ORGANIZATIVE DHE MENAXHUESE

Pérshkrimi i strukturés organizative té personit juridik, numri dhe struktura e kualifikimit té punonjésve dhe
pajisjet teknike

18. MIETET FINANCIARE TE PERSONIT JURIDIK

1. Mjetet financiare té personit juridik

Nur.ren. | Pasurité financiare té personit juridik (bazuar né raportin e | Kodi AOP denaré
fundit financiar}
1 Mijetet fikse 002
2 Mijetet aktuale 026
3 Paraté e gatshme dhe letrat me vleré 046
4 Kapitali dhe rezervat 050
5 Pérfitimi pér vitin financiar 061
6 Detyrimet afatgjata dhe afatshkurtra 067

2. Té dhénat pér hipoteké dhe peng

NMum.ren. | Marréveshja e |Data e aktivizimit | Kohézgjatja e | Lénda e pengut | Vlera e pengut
hipotekés ose |té pengut ose|pengut ose e |osee hipotekés | ose e hipotekés
pengut hipotekés hipotekés

1

2

3

19. TE DHENAT TEKNIKE THEMELORE PER INSTALIMET E RUAJTIES, PERPUNIMIT APO RICIKLIMIT TE
MBETURINAVE {NE OBJEKTET TE STACIONARE APO TE LEVIZSHME)

Llgji i instalimit Numri i njésive | Viti i marrjes sé | Lloji i mbeturinave | Kapaciteti i
teknologjike miratimit pér | né instalim (sipas | instaluar sipas lejes
ndértimin e | Listés sé llojeve té | se ndértimit te

instalimit {nuk vlien | mbeturinave} instalimit

pér impiantet e
|évizshme)
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20. MENAXHIMI | LOKACIONIT

Emri dhe mbiemri i [ Arsimi Vite té pérvojés sé punés | Data kur ka dhéné
personit pérgjegjés pér provimin profesional pér
menaxhimin e menaxher mbeturinash,
mbeturinave pra pér menaxher té

larté mbeturinash

21. MENYRA E PRANIMIT TE MBETURINAVE

Operatorét duhet té pérshkruajné ményrén se si i marrin mheturinat, té pérshkruajné kontrollin e
mbeturinave pérpara se t'i marrin ato né instalim/lokacion, nése jané inspektuar certifikatat e transportit, t&
pérshkruajné ményrén e testimit té mbeturinave, si dhe té japin njé pérshkrim té maonitorimit dhe video
survejimit té instaluar

22. LLOJI | MBETURINAVE DHE MATERIALEVE NDIHMESE DHE ENERGJISE E PRODHUR NE INSTALIM

* Plotésohet nése i referohet instalimeve té djegies sé mbeturinave

Kodi i | Lloji i | Lloji i energjisé | Materiale Kategorizimi i | Kapaciteti vjetor i
mhbeturinav | mbeturinave | sé prodhuar ndihmése rrezikut (N} instalimit (sasia e
e nga Lista e | (pérshkrimi i mhbeturinave né ton}
llojeve té | kodit)

mbeturinav

e

23. MBETIE NGA PERPUNIMI | MBETURINAVE

Kodi i | Lloji i mbetjeve Sasia Operacionet e | Emri i vendndodhjes
mhbeturinave | nga pérpunimi i planifikuara s€ operatorit qé
nga Lista e | mbeturinave pér trajtimin e | merr mbeturinat
llojeve  té | (pérshkrimi i | asianémuaj | Sasiavjetore | pjesés tjetér té

mbeturinave | kodit) (ton) (ton} mbeturinave
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24. EMISIONET GJATE SKLADIMIT, PERPUNIMIT OSE RICIKLIMIT TE MBETURINAVE
1. Emisionet né atmosferé
Kapaciteti i Kaldasé
Pradhimi i avullit Kg/h
Hyrja termike MW

Llgji i karburantit té kaldasé

Qymir

|Gaz O

| Biomasa

| Té tjera O

Kapaciteti maksimal i djegies

Kg/h
Pérmbajtja e squfurit %
Pérmbajtja e oksideve té azotit mg/Nm3
(NO dhe NO2)
Véllimi maksimal i emetimit
m3/h
Temperatura C{min) C{max}
Periudha e punés ora/ditét Ditét/vitet
Burimi i Detajet e emisionit Reduldimi i
emisioneve ndotjes
Referenca/ Lartésia e | Substanca/materi Rriedha masive | Rrjedha e ajrit | Lloji
Numriioxhakut | oxhakut {m) a {mg/Nm3) {(Nm3/h) filtér/ciklon/past
rues
2. Emetimet né ujérat sipérfaqésore dhe ujérat e zeza

Parametra Para trajtimit Pas trajtimit
Emri i | Mesata | Mesatarja kg/ditét | kg/fvit Mesatarj | Mesatarja | Gjithé | Gjithésej | Identiteti i
substancés | rja maksimale a maksimal sgj ke/vit marrésit

maksim | ditore maksima | e ditore | kg/dit (6N,6E)

ale né | (mg/l) le né oré | (mg/l)

oré {(mg/l)

{mg/l)

3. Emetimet né toké

Pérshkruani procedurat pér parandalimin ose reduktimin e emetimeve té substancave ndotése né ujérat
néntokésore dhe sipérfagésore dhe né sipérfagen e tokés. Eshté e nevojshme té dorézohen té dhéna pér
ndotjen e njohur té tokés dhe ujérave néntokésore dhe sipérfagésare, mhi ndotjen historike, statistikore dhe
aktuale né veté vendndodhjen ase ndatjen néntokésare.
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25.ZHURMA

Burimi i | Burimi/pajisja Pajisje/referencé/numér | Intensiteti i | Periudhat e emetimit

zhurmés zhurmés dB né | {numri i oréve}
distancé té | paradite/pasdite
shénuar

26.MONITORIMI DHE KONTROLLI | EMETIMEVE DHE MARRJES SE MOSTRAVE

Parametra Frekuenca e | Metoda marrjes sé | Metoda e | Kriteret pér
monitorimit mostrave analizés/teknikés T | vlerésimin e
harmonizimit

27.PERSHKRIMI | GIENDJES SE MIEDISIT DHE PROGRAMI | PROPOZUAR PER PERMIRESIMIN E PUNES SE
INSTALIMIT DHE MBROITIES SE MIEDISIT {NUK KA TE BEJE ME INSTALIMET E LEVIZSHME)

Operatorét duhet t€ paraqesin njé pérshkrim té gjendjes sé mjedisit jetésor né shtrirjen e ndikimeve té
instalimit (biodiversiteti, ajri, uji, toka dhe té tjera) dhe njé program propozimi pér té pérmirésuar
funksionimin e instalimit dhe mhbrojtjen e mjedisit jetésor (t€ dhénat nga njé studim i miratuar pér vlerésimin
e ndikimit té projektit né mjedisin jetésar ose raporti pér mbrojtjen e mjedisit jetésor né pérputhje me Ligjin
pér Mjedisin Jetésor)

28. PARANDALIMI | AKSIDENTEVE DHE PERGJIGJE URGJENTE

Operatorét duhet té pérshkruajné se né cilén ményré kryhet identifikimit i shkallés sé rrezikut, vlerésimit té
rrezikut, vlerésimit té rrezikut dhe pérshkrimit té teknikave pér kufizimin e rrezigeve
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29. SIGURIMI | LOKACIONIT

Operatorét duhet té pérshkruajné se si jané rregulluar hapésirat pér ruajtjen e veganté té llojeve té veganta
té mbeturinave, dhomat pér pritjen, ngarkimin dhe shkarkimin e mbeturinave dhe gasjen e ngarkesave té
mbeturinave né instalim/lokacion, orarin ditor kur kryhen operacionet e magazinimit, pérpunimit dhe
riciklimit té mbeturinave, ményra e sigurimit té vendit dhe mhikéqyrja me video (lartésia e gardhit dhe hyrjet

me té cilat éshté kontaminuar dhe siguruar vendi, ményra e vézhgimit dhe sistemi i sigurisé dhe sistemet e
vézhgimit me video).

30. RREMEDIACIONI, NDERPRERIJA E PUNES, RESTAURIMI DHE KUJDESI PAS NDERPRERIES SE AKTIVITETEVE

Té merren té dhéna nga njé studim i miratuar pér vlerésimin e ndikimit té projektit né mjedis ose njé raport
pér mbrojtjen e mjedisit né pérputhje me Ligjin pér Mjedisin (pér té specifikuar aktivitetet e planifikuara pér
kujdesin pas mhylljes sé instalimit, d.m.th. ndérprerja e kryerjes sé veprimtarisé}

31. PERMBLEDHIE PA DETAJE TEKNIKE TE INSTALIMIT TE RUAITIES, PERPUNIMIT APO TE RICIKLIMIT TE
MBETURINAVE {PER INSTALIME STACIONARE DHE TE LEVIZSHME )

EMRI, MBIEMRI DHE NENSHKRIMI | PERSONIT PERGJEGJES

Data dhe vendi:

V.V,
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32. DEKLARATA E BESUESHMERISE SE TE DHENAVE TE DOREZUARA E NENSHKRUAR NGA APLIKUANTI OSE NJE
PERSON | AUTORIZUAR PER TE PERFAQESIMIN E APLIKUESIT

Uné, i nénshkruari, deklaroj nén pérgjegjésiné penale, materiale dhe morale se té dhénat materiale dhe
financiare té pércaktuara né Kérkesén pér marrjen e lejes pér menaxhimin e mbeturinave, té paraqitura prané
Drejtorisé sé Mjedisit dhe gé i referohen personit juridik, jané té sakta dhe té hesueshme dhe pérputhen
plotésisht me gjendjen aktuale té aplikantit.

Emri i personit juridik:

Emri dhe mbiemri i aplikantit ose i njé personi té autorizuar pér pérfagésimin e aplikantit:

Data: Vendi:

V.V,

Nénshkrimi i aplikantit ose i njé personi té autorizuar pé pérfagésimin e aplikantit:

Data: | Vendi:

Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i personit pérgjegjés:

V.V,
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Me kérkesén paraqiten edhe dokumentet e mépaoshtme:

- vértetim garancie financiare ose sigurim adekuat pér té mbuluar kaostot e menaxhimit t& mbeturinave, i cili do
té ishte i mjaftueshém pér 1€ mhuluar kostot e menaxhimit té mheturinave dhe kostot e eliminimit té efekteve
té démshme té aktiviteteve té lejuara, pavarésisht nése ato kané ndodhur gjaté ose pas skadimit té lejen,

- vértetim se vendndodhja pér ruajtjen, pérpunimin dhe/ose riciklimin e mbeturinave éshté jashté vendbanimit,
pra ndodhet né njé zoné pér té cilén ka dokumentacion urbanistik nga pushteti vendor (vetém pér impiantet
stacionare};

- vértetimin e pronésisé (akt pronésie), marréveshje qiraje ose marréveshje bashképunimi té vlefshme pér
periudhén pér té cilén kérkchet leja e menaxhimit té mbeturinave dhe leja e ndértimit, nése ka ndértime né
kantier ose akt me ndértime té futura (vetém pér impiantet e palévizshme},

- vértetimin e sé drejtés sé pronésisé ose té sé drejtés sé pérdorimit té mjeteve bazé me té cilat ushtrohet
veprimtaria,

- deklaraté gé aplikanti do té mbajé njé llogari té vecanté dhe regjistrime pér secilin nga aktivitetet gé kryen dhe
se do té pérgatisé raporte financiare qé do té japin té dhéna pér aktivetet, detyrimet, kapitalin, té ardhurat dhe
shpenzimet me rezultatet e operacionit, transaksionet financiare té aplikantit, operacionet kontabél té
aplikantit, si dhe pasqyrat financiare té kansoliduara nése aplikanti kryen dy ose mé shumé aktivitete me interes
publik,

-vendim pér miratimin e njé studimi pér vlerésimin e ndikimit té projektit né mjedis ose miratimin e raportit pér
mhbraojtjen e mjedisit né pérputhje me Ligjin pér Mjedisin;
- procesverbalet dhe vendimet pér inspektimet e fundit té kryera pér instalimet ekzistuese nga autoritetet

kompetente té inspektimit mjedisor (vetém pér impiantet stacionare),

- pasqyrat financiare té pérgatitura né pérputhje me standardet ndérkombétare té kontabilitetit pér tre vitet e
fundit financiare, me njé raport auditimi nga njé auditor i autorizuar né rastet kur detyrimi pér auditim
parashikohet me ligj ose pér persona juridiké t& sapoformuar, déshmi e burimeve té financimit té nevojshme
pér té kryejé veprimtariné (pér grumhbullimin dhe transportimin e mbeturinave jo té rrezikshme),

- konfirmimin se nuk éshté hapur asnjé proceduré falimentimi ose likuidimi pér aplikantin,

- vértetimin se ndaj aplikantit nuk é&shté vendosur asnjé masé sigurie, ndalim pér kryerjen e njé veprimtarie té
caktuar ose ndalim pér ushtrimin e njé profesioni,

- vértetimin e pronésisé sé té paktén njé automjeti té specializuar {pér grumbullimin dhe transportimin e
mhbeturinave jo té rrezikshme),

- certifikatén e konformitetit té automjeteve té léshuar nga institucioni kompetent pérkatés, pérkatésisht
shérbimi teknik pér automjetet (pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave jo té rrezikshme},

- certifikatén e regjistrimit té automjetit té |&shuar nga njé autoritet kompetent (pér grumbullimin dhe
transportimin e mbeturinave jo té rrezikshme},

- Vendimi pér regjistrim né Regjistrin Tregtar me té gjitha shtojcat (formularét 1 deri 7},
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- vértetim pér aftésiné kreditore té aplikantit té léshuar nga Regjistri Qendror i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut,

- hjé kopje té noterizuar t€ miratimit pér transportin e substancave té rrezikshme dhe shtojcés gé éshté pjesé
pérhérése e miratimit (pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave té rrezikshme),

- autorizim pér prokuré né emér té aplikantit, nése aplikanti pérfagésohet nga njé person tjetér dhe

- vértetim i pagesés sé tarifés administrative.

"Déshmi nga alineté 13, 14 dhe 15 dakordohem gé té t'i merren nga Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor sipas detyrés zyrtare né shumén e pércaktuar me tarifén né emér dhe me shpenzimet e institucionit

nga i cili jané marré déshmité dhe me rastin e marrjes sé té njéjtave, pajtohem gé té dhénat e mia personale té
pérdoren né pracedurén pér marrjen e lejes.

PO 1o {rretho)



Crp. 46 - Bp. 105 CHY}KBEH BECHMK 22 maj 2023

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

SHTQICA 2
REPUBLIKA E MAGQEDCNIE SE VERIUT
MINISTRIA E MJEDISIT JETESGR
DHE PLANIFIKIMIT HAPESINGR
Drejtoria e Mjedisit, duke vepruar sipas kérkesés nr. pér marrjen e lejes pér
veprimtaring e menaxhimit té mbeturinave, dorézuar nga

,me 20 , léshuar

LEJA PER KRYERRIEN E VEPRIMTARISE SE MENAXHIMIT

TE MBETURINAVE

- Emri i mbajtésit té lejes

- Selia {adresa e mbajtésit té lejes)

- Emvri dhe adresa e degés/lokacionit/komunés

- Numri unik tatimor {(NUT)

- Numri i vendimit pér [&shimin e lejes

- Data e dhénies sé lejes

- Vlefshméria e lejes deri

ATATS Drejtor i Drejtorisé s& Mjedisit Jetésor
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Kérkesa gé duhet té plotésojé subjekti pér t& gené né gjendje té kryejé veprimtari t&é menaxhimit té
mbeturinave

l. Kérkesat minimale teknike

Ményra e kryerjes sé aktivitetit (pajisjet e nevajshme, hapésira pér kryerjen e aktivitetit dhe llojet dhe sasia e
mbetjeve}

a) Gjaté kryerjes sé wveprimtarisé sé grumbullimit dhe transportimit té mbeturinave personi juridik
sipas kapacitetit t€ automjeteve, mund té
grumbullojé dhe transportojé mbetje né ton/dit.

Lloji i mbeturinave pér té cilin éshté |éshuar leja pér kryerjen e veprimtarisé sé grumbullimit dhe transportimit
té mbeturinave:

Num.rend | Shifra e mbeturinave

b} Gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé depozitimit té mbeturinave personi
juridik e pérdor instalimin e vendosur né
vendndodhjen me adresé dhe sipas kapacitetit té

instalimit, mund té ruajé:

- deri né ton mbeturina té rrezikshme dhe

- deri né ton mbeturina tjera jo té rrezikshme.

Lloji i mheturinave pér té cilin éshté léshuar leja pér kryerjen e veprimtarisé sé depozitimit té mheturinave:

Num.rend. | Shifra e mbheturinave

c) Gjate kryerrjes se veprimtarisé se pérpunimit ose riciklimit t& mbeturinave né impiante té palévizshme,
persani juridik e pérdor instalimin e vendosur

né vendndodhjen me adresé dhe sipas kapacitetit té

instalimit, ai mund té kryejé veprimtari pérmes procedurave té:

- riciklimi i mbetjeve, deri né ton/dit;

- ripérdorimi i mheturinave, deri né ton/dit;

- lloje té tjera t€ pérpunimit té mbetjeve, deri né ton/dit;

Pranimi i mbeturinave né lokacionin me adresé , kryhet nga
deri né ora, ¢do dité pérveg

Lloji i mbeturinave pér té cilat éshté |éshuar leja pér pérpunimin ase riciklimin e mbeturinave né impiante
stacionare:
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Num.ren. | Shifra e mbeturinave

c) gjate kryerjes se veprimtarisé se pérpunimit ose riciklimit t& mbeturinave né impiante té |évizshme, personi
juridik mund ta kryejé veprimtariné népérmjet procedurave té :

- riciklimi i mbeturinave, deri né _ ton/dit;
- ripérdorimi i mbeturinave, deri né ton/dit;
- lloje té tjera t€ pérpunimit t€ mheturinave, deri né ton/dit.

Kjo leje éshié e vlefshme pér ¢cdo vendndodhje ku do té€ vendoset impianti i lévizshém dhe pér té cilin ka njé
studim té miratuar té vlerésimit té ndikimit né mjedis ose njé raport pér mbrojtjen e mjedisit sipas Ligjit té
Mijedisit.

Lloji i mbeturinave pér té cilat éshté |&shuar leja pér pérpunimin ose riciklimin e mbeturinave né impiantet e
|évizshme:

Nurm.ren | Shifra e mbeturinave

Nése kryhet trajtimi i mbeturinave pér qéllime té veprimtarisé pérgatitore pér pérpunimin ose riciklimin e
mhbeturinave né impiante 1€ |&vizshme, marréveshja e bhashképunimit pér dorézimin e mbeturinave te njé
person juridik qé ka njé instalim dhe gé disponon leje pér menaxhimin e mbeturinave citchet né pérputhje me
rregulloret né fushén e menaxhimit t& mbeturinave.

Instalimi pér dorézimin e mbeturinave pér pérpunim ose riciklim té métejshém:

Num.rend | Emriiinstalimit Lloji dhe numri i lejes sé léshuar pér
pérpunimin ose riciklimin e mheturinave
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Té dhénat dhe infrastruktura e lokacionit

Infrastruktura e krijuar né pérputhje me llojin e veprimtarisé pér té cilén éshté |&shuar leja dhe kérkesat teknike
dhe teknologjike té pércaktuara né kérkesén pér marrjen e lejes.

a) Vendndodhja me adresén , duhet té keté njé tabelé té vecanté

njoftimesh né té cilén do té keté informacione pér:

- emrin, adresén dhe numrin e telefonit té lokacionit;

- ararin e punes;

- emrin e operatorit dhe

- numrin e lejes dhe veprimtariné e kryer né pérputhje me lejen.

b) Sistemi i vendosur, i organizuar dhe i pérshtatshém pér sigurimin e vendndodhjes, pérmes té cilit do té kryhet
mhbikéqyrja e vendndodhjes dhe funksionimi i sistemit té mhbikéqyrjes me video dhe do té parandalojé ¢do lloj
|évizjeje dhe pérpjekjeje té paautorizuar pér té€ hyré né vendndodhje ose instalime {p.sh. caktimi i njé person qé
do té jeté pérgjegjés gjaté ndérrimit té€ punés pér siguriné e kantierit dhe funksionimin e sistemit t& mhikéqyrjes
me video), pérgatitja e orarit t€ punés sé personave pérgjegjés, nése puna né kantier éshté e ndaré né turne.
Pér ¢cdo person pérgjegjés, duhet té caktohet njé zévendésues.

c} Eshte siguruar njé hapésiré e veganté pér automjetet qé do té pérdoren pér transportimin e mbeturinave né
lokacion, brenda veté vendndodhjes dhe gjaté largimit dhe/ose eksportimit té mbeturinave nga instalimi, si dhe
sigurchet vézhgimi i duhur me video i transportit brenda lokacionit. Shénimi dhe ndrigimi adekuat i gasjes né
kantier dhe hapésirés brenda veté kantierit pér té mundésuar transportimin e geté té mbeturinave. Sigurimi i
njé rrugice adekuate té hyrjes né kantier, si dhe sigurimi i shtigjeve mjaft té gjera té lévizjes brenda kantierit, té
cilat duhet té shtrohen dhe té shénjohen si¢c duhet.

d) Brenda lokacionit ku zhvillohet veprimtaria pér té cilén éshté |éshuar leja, duhet té keté hapésiré pér mbajtjen
e té gjithé dokumentacionit né lidhje me vendndodhjen, lejen gé i éshté dhéné dhe dokumentacicnin shogérues
pérvendndodhjen dhe pér aktivitetet gé pérfshihen né fushéveprimin e lejes dhe té dhénat nga video mbikqyrja,
pér té siguruar kontroll dhe mbikéqyrje nga zyrtarét e autorizuar dhe shérbimet inspektuese, né pérputhje me

ligjin.
Menaxhimi i instalimit {stafi i nevojshem dhe kualifikimet)
a) Edukimi dhe kualifikimet e tjera té punonjésve dhe pajisjet teknike:

-Veprimtaria gé éshté objekt i késajleje drejtohet nga njé person pérgjegjés périnstalimin e kantierit {menaxher,
d.m.th. menaxher i larté i mbeturinave} me adresé N

cili i posedon té gjitha kualifikimet e nevojshme sipas Ligjit pér Menaxhimin e Mbeturinave (*1) dhe

- hé procesin e veprimtarisé pér té cilén éshté léshuar kjo leje, punojné punétoré té kualifikuar, té cilét kané
formimin e duhur profesional, pérvojén e punés dhe pajisjet e nevojshme teknike.

b) Struktura e menaxhimit té lokacionit duhet té jeté né pérputhje me té dhénat nga kérkesa e paragqitur, e cila
mbahet sé bashku me lejen.
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Il. Masat e sigurisé dhe parandalimit gé duhet t& merren né ményré gé ndikimet ndaj mjedisit t& jené& né
pérputhje me rregulloret e mjedisit dhe shéndetit té njeriut

Rifillimi i punés té instalimit dhe vendndodhjes

Gjaté rifillimit té punés sé instalimit dhe lokacionit, duhet té sigurohen té njéjtat kérkesa pune qé i plotéson
instalimi dhe lokacioni gjaté marrjes sé lejes. Kontrollimin nése plotésohen kérkesat pér kryerrjen eveprimtarisé
né instalim dhe vendndodhje, kryhet nga Drejtoria e Mjedisit.

Operatori duhet té keté planin e kujdesit pér vendndodhjen/instalimin edhe pas mbylljes s& lokacionit ku kryhet
aktiviteti dhe ta pérditésojé vazhdimisht até né pérputhje me udhézimet nga Drejtoria e Mjedisit dhe intensitetin
e aktiviteteve gé kryen, si dhe té dhéna t€ tjera relevante pér instalimin sipas késaj rregulloreje.

Puna e instalimit

a) Né programin pér pérmirésimin e punés sé instalimit dhe mbrojtjen e mjedisit, ményrén dhe procedurén e
pranimit t& mheturinave né lokacion, ményrén dhe procedurén e sigurimit t€ mhikéqyrjes sé videos, ményréne
pérzgjedhjes sé llojeve té ndryshme té mbeturinave, kryerjen e regjistrimit té mheturinave dhe treguesi i
personit/ave qé jané/jané pérgjegjés pér marrjen e mbeturinave né lokacion.

b} Pranimi i mbeturinave né lokacion kryhet nga njé person qé éshté caktuar si person pérgjegjés ose pranimi
kryhet nga menaxheri i mbeturinave. Me rastin e pranimit t&€ mbeturinave né lokacion, personi pérgjegjés
kontrollon dokumentacionin shogérues dhe nése mbeturinat nuk jané nga prodhimi aktual, pra ky lloj
mhbeturinash pranchet né lokacion pér heré t€ paré, personi pérgjegjés kérkon njé dokument pér karakterizimin.
té mbeturinave. Me rastin e pranimit té mbeturinave té marra, personi pérgjegjés mban evidencé dhe e arkivon
né vendin e shénuar pér mbajtjen e evidencés pér marrjen e mbeturinave. Né hapésirén e paraparé pér mbajtjen
e dokumentacionit (arkiv} ruhen edhe té dhénat nga video survejimi né pérputhje me Ligjin pér menaxhimin e
mbeturinave (*1).

¢} Mbeturinat pas pranimit né lokacion transportohen né vendin e shénuar sipas llojit t& mbeturinave. Transporti
i brendshém kryhet nga punétoré té kualifikuar pér té kryer transpartin me ndihmén e mekanizimit, me mjete
transporti gé parandalojné, pra minimizojné rrezikun e shpérndarjes, derdhjes dhe tejmbushjes sé mbeturinave.
Gjaté marrjes sé llojeve té ndryshme té mbeturinave, personi pérgjegjés pér pranimin u jep udhézime pér
pérzgjedhjen dhe ndarjen e llojeve té ndryshme té mhbeturinave pér punétorét qé transportojné mbeturinat e

marra.

d) Né programin pér pérmirésimin e punés sé instalimit dhe mbrojtjen e mjedisit, i cili hartohet dhe aplikohet
pér vendndodhjen pér té cilén éshté |éshuar leja, kérkesat pér mirémbajtjen e pajisjeve té punés, kérkesat pér
mirémbajtjen e sistemit t& mbikéqyrjes sé videos, makinerive ndihmése me té cilat kryhet transporti i
hrendshém dhe teknologjia e pérdorur né instalim né varési t€ aktivitetit qé kryhet. Inspektimi i makinerive
ndihmése, pajisjeve 1€ punés dhe enéve té magazinimit kryhet té paktén dy heré né njé vit kalendarik, dhe pér
teknologjing e pérdorur né instalim té paktén njé heré né njé vit kalendarik.

Procesverbalet e mhikéqyrjes sé kryer rruhen sé hashku me shénimet e tjera né amhientet e destinuara pér
ruajtjen e dokumenteve.
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Kujdesi pér mjedisin dhe siguriné dhe shéndetin e njerézve

Kontrolli i vlerave kufitare té shkarkimeve kryhet né pérputhje me rregulloret né fushén e vlerave kufitare pér:
- emetimet e substancave té caktuara né ajér gjaté djegies ose djegies sé mbeturinave,

- emetimet pér vlerat kufitare pér shkarkimet nga gazrat e shkarkimit,

- emetimet gjaté shkarkimit té€ ujérave 1€ zeza,

- teknikat, metodat dhe dinamikat pér matjet dhe monitorimin e emetimeve té substancave né ajér dhe ujé qé
krijchen gjaté djegies sé mbeturinave, si dhe metodén dhe afatet kohore pér arritjen e vlerave kufitare pér
shkarkimet e substancave né ajr dhe ujg,

- emetimet e ujit,
- emetimet né sistemin e ujérave té zeza,
- emetimet né toké,

- kontrolli i zhurmés - sigurchen kérkesat pér heqjen e ploté ose reduktimin maksimal té€ zhurmés sé krijuar gjaté
kryerjes sé aktivitetit né lokacion, ndérkohé qé zbatohen metodat e duhura té kantrollit t&€ zhurmés.

Monitorimi

Monitorimi kryhet té paktén njé heré né vit, dhe nése éshté e nevojshme mé shpesh {me kérkesé 1€ organit
kompetent} né lidhje me ate nése standardet jané pérmhbushur dhe nése respektchen vlerat kufitare gé lidhen
me:

-zhurmén,

- ujérat sipérfagésore dhe néntokésore,
- ajrin dhe

- sistemin e ujérave té zeza né vend.

Pajisjet e monitorimit jané té instaluara né té gjitha pikat e shkarkimit dhe jané instaluar sipas standardeve té
pérdarimit.

Operatorisiguron gasje té sigurt dhe té pérhershme né pikat matése, pér té mundésuar marrjen e maostrave dhe
gasjen né pikat e tjera matése me kérkesé té organit kompetent.

lll. Kérkesa té tjera qé rrjedhin nga vlerésimi i kryer i ndikimit né mjedis dhe rrezikut pér shéndetin e njeriut
Ballafagimi me rastet emergjente

Né rast té ngjarjes sé paparashikuar, menjéheré idntifikohet rasti dhe njoftohet Inspektorati Shtetéror i Mjedisit,
nése éshté e nevojshme njoftohen edhe inspektoratet e tjera kampetente, kryhet hetimi pér identifikimin e
natyrés dhe shkageve, izolohet burimi né rast té njé emetim dhe ndotje e mjedisit nése ka ndotje, d.m.th té
gjitha masat merren né pérputhje me ligjin.
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Mbajtja e té dhénave

Né amhientet e lokacionit ruhen pér regjistrim dokumentet e mépashtme: leja dhe kérkesa pér leje, procedurat
gé jané ndérmarré dhe i referchen veprimtarisé pér té cilén éshté dhéné leja, dosjet pér ¢do marrje té
mbeturinve né lokacion, t€ dhénat e té gjitha mostrave té marra, analizat, ekzaminimet né pérputhje me
kérkesén pér marrjen e lejes, monitorimi i ndikimeve ndaj mjedisit, té dhénat e vézhgimit me video, regjistrimet
e té gjitha ankesave té paraqitura pér punén e lokacionit.

Regjistrimet mhahen né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Mbeturinave (*1}. Qasjet falas tek inspektarét e
mjedisit sigurchet né ¢do kohé né té dhénat qé kané té béjné me punén dhe praktikén e menaxhimit té
mbeturinave né vend.

Njoftimi dhe dorézimi i raporteve

Né bazé té té dhénave nga evidenca, njé heré né vit pérpilchet njé raport i konsoliduar né njé formular té
pércaktuar dhe i dorézohet Drejtorisé sé Mjedisit, mé sé voni deri mé 31 janar té vitit aktual pér vitin paraardhés,
né pérputhje me nenin 50 té ligjit nga Ligji pér Menaxhimin e Mbeturinave (*1}.

Cdo ndryshim né kérkesat né leje héhet né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Mbeturinave (*1}.

Pérveg raportit vjetor pér punén né terren, nése ka pasur njé rast emergjenté (nése €shié e nevojshme) paraqitet
njé raport i vecanté.

Né rastet e eksportit té mbeturinave, béhet njoftimi né ményrén e pércaktuar né pérputhje me Ligjin pér
Menaxhimin e Mbeturinave (*1).

IV. Shuma dhe lloji i garancisé ose sigurimit

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé té mbeturinave, personi juridik

ka siguruar fonde si njé garanci
né vlerén prej (shénchet shuma e fondeve té shprehura né denarg),
pérkatésisht sigurimi (shénohet lloji i sigurimit) pér shkak té

kompensimit pér démtimin e mjedisit.

Pas ndérprerjes sé ushtrimit té veprimtarisé t& mheturinave, personi juridik

, ka siguruar mjete né vleré prej

(shénohet shuma e mjeteve té shprehura né denaré ose euro), dhe

garancia, pérkatésisht sigurimi (shénchet

lloji 1 garancisé ose sigurimit), me qéllim sigurimin e té gjitha veprimeve té métejshme gé mund té shkaktojné
njé fatkeqési ekologjike, démtim ose kércénim pér shéndetin e njerézve dhe mjedisin.

Sigurimi ofrohet ¢do vit.

1 Ligji pér menaxhimin e mbeturinave &shté né pérputhje me Direktivén 2008/98/EC té Parlamentit Evroplan dhe Késhillit t& 19 néntorit

t; 2008 pér mbeturinat dhe shfugizimin e disa direktivave {CELEX nr. 32008L0098).



